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CAMARA MUNICIPAL DE QUIXABA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 004/2023

DISPENSA N° 002/2023 |
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Aos vinte e sete dias do més de janeiro de dois mil e vinte e trés (27/01/2023)
nesta cidade de Quixaba do estado da Pernambuco, na Camara Municipal, foi
autuado:

- PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 004/2023
- DISPENSA N° 002/2023

OBJETO:

CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA PRESTAGAO TECNICA, AOS NIVEIS DE
INFORMATIZAGAO, NA LOCAGAO COM LICENGA DE USO E MANUTENGAO DE
SOFTWARE PARA O SISTEMA INFORMATIZADO DE FOLHA DE PAGAMENTO.




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL - ESTADO DE PERNAMBUCO

PODER LEGISLATIVO DO MUNICIPIO DE QUIXABA *Mro‘

GABINETE DA PRESIDENCIA

Quixaba - PE, 26 de Janeiro de 2023.
Senhor Presidente,

Autorizo a Comissao Permanente de Licitagdo deste 6rgao, realizar procedimento de Dispensa de Licitagéo,
nos termos do Art. 24, inciso |l, da Lei Federal n® 8.666/93 e suas alteracdes posteriores, destinado a:

CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAQO TECNICA, AOS NIVEIS DE INFORMATIZAGAO, NA
LOCACAO COM LICENCA DE USO E MANUTENCAO DE SOFTWARE PARA O SISTEMA
INFORMATIZADO DE FOLHA DE PAGAMENTO.

Justificativa para a necessidade da solicitag&o:

A contratagdo acima descrita esta sendo solicitada, nos termos das especificagdes técnicas e informagdes
complementares que a acompanham, quando for o caso, motivada: Pela necessidade da devida efetivagéo
de servico para suprir demanda especifica — CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO
TECNICA, AOS NIVEIS DE INFORMATIZACAO, NA LOCACAO COM LICENGA DE USO E
MANUTENCAO DE SOFTWARE PARA O SISTEMA INFORMATIZADO DE FOLHA DE PAGAMENTO, e
ainda, pela necessidade de desenvolvimento de agdes continuadas para a promocdo de atividades
pertinentes, visando & maximizacéo dos recursos em relagdo aos objetivos programados, observadas as
diretrizes e metas definidas nas ferramentas de planejamento aprovadas.

Informamos que existe previsdo de dotagdo especifica no orgamento vigente, apropriada para a devida
execucdo do objeto a ser contratado, conforme consulta efetuada ao setor responsavel.

Certos de contarmos com imediata aprovagdo desta solicitagdo pela sua total relevancia e pertinéncia,
ficamos a inteira disposicdo para maiores informagdes e demais esclarecimentos que forem julgados
necessarios.

Atenciosamente,

NEUDIRAN\@UES DE MEDEIROS

Presidente

Rua Soliddnio Pereira de Carvalho, N2 020 — Centro, CEP: 56.828-000 - Quixaba — PE - CNPJ 35.445.014/0001-01
Fone (87) 3854-8105 — EMAIL — camaradequixaba@gmail.com HOME PAGE: www.quixaba.pe.leg.br
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TERMO DE REFERENCIA

1.0.DO OBJETO ;

1.1.Constitui objeto do presente Termo de Referéncia a pretensa: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA
PRESTACAO TECNICA, AOS NIVEIS DE INFORMATIZACAO, NA LOCACAO COM LICENCA DE USO E
MANUTENGAO DE SOFTWARE PARA O SISTEMA INFORMATIZADO DE FOLHA DE PAGAMENTO.

2.0.JUSTIFICATIVA

2.1.Para a contratacéo:

2.1.1.A contratacdao acima descrita, que sera processada nos termos deste instrumento, especificacdes
técnicas e informagcdes complementares que o acompanham, quando for o caso, justifica-se: Pela
necessidade da devida efetivagdo de servico para suprir demanda especifica — CONTRATAQAO DE
EMPRESA PARA PRESTACAO TECNICA, AOS NIVEIS DE INFORMATIZAGAO, NA LOCACAO COM
LICENCA DE USO E MANUTENGCAO DE SOFTWARE PARA O SISTEMA INFORMATIZADO DE FOLHA
DE PAGAMENTO., considerada oportuna e imprescindivel, bem como relevante medida de interesse
publico; e ainda, pela necessidade de desenvolvimento de agbes continuadas para a promogdo de
atividades pertinentes, visando a maximizacdo dos recursos em relagdo aos objetivos programados,
observadas as diretrizes e metas definidas nas ferramentas de planejamento aprovadas.

3.0.DO SERVIGO

3.1.As caracteristicas e especificages do objeto da referida contratagédo séo:

CODIGO DISCRIMINAGAO UNIDADE QUANTIDADE
1 CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO TECNICA, AOS Mas 11

NiVEIS DE INFORMATIZACAO NA LOCACAO COM LICENGCA DE
USO E MANUTENGCAO DE SOFTWARE PARA O SISTEMA
INFORMATIZADO DE FOLHA DE PAGAMENTO.

4.0.D0 TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME/EPP

4.1.8alienta-se que na referida contratagéo, ndo sera concedido o tratamento diferenciado e simplificado
para as Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, nos termos das disposigées contidas nos Arts. 47 e
48, da Lei Complementar n°® 123/2006, visto estarem presentes, isolada ou simultaneamente, as situagées
previstas nos incisos Il e Ill, do Art. 49, do mesmo diploma legal.

4.2.A participacdo no certame, portanto, devera ser aberta a quaisquer interessados, inclusive as
Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Equiparados, nos termos da legislagéo vigente.

5.0.DAS OBRIGAGOES DO CONTRATANTE

5.1.Efetuar o pagamento relativo ao objeto contratado efetivamente realizado, de acordo com as clausulas
do respectivo contrato ou outros instrumentos habeis.

5.2.Proporcionar ao Contratado todos os meios necessarios para a fiel execugédo do objeto da presente
contratag@o, nos termos do correspondente instrumento de ajuste.

5.3.Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto & qualidade dos produtos ou
servigos, exercendo a mais ampla e completa fiscalizagdo, o que ndo exime o Contratado de suas
responsabilidades pactuadas e preceitos legais.

6.0.DAS OBRIGAGOES DO CONTRATADO

6.1.Responsabilizar-se por todos os 6nus e obrigagdes concernentes a legislagdo fiscal, civil, tributaria e
trabalhista, bem como por todas as despesas e compromissos assumidos, a qualquer titulo, perante seus
fornecedores ou terceiros em razao da execugdo do objeto contratado.

6.2.Substituir, arcando com as despesas decorrentes, os materiais ou servicos que apresentarem defeitos,
alteragbes, imperfeigdes ou quaisquer irregularidades discrepantes as exigéncias do instrumento de ajuste
pactuado, ainda que constatados somente apods o recebimento ou pagamento.

6.3.Né&o transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto da contratagéo, salvo mediante prévia e expressa
autorizac&o do Contratante.

6.4.Manter, durante a vigéncia do contrato ou outros instrumentos habeis, em compatibilidade com as
obrigagdes assumidas, todas as condi¢cdes de regularidade e qualificagio exigidas no respectivo processo
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de contratacdo direta por Dispensa de Licitag&o, conforme o caso, apresentando ao Contratante os
documentos necessarios, sempre que solicitado.

6.5.Emitir Nota Fiscal correspondente a sede ou filial da empresa que efetivamente apresentou a
documentacao de regularidade e qualificagdo exigidas quando da instrugdo do referido processo de
contratagado direta.

6.6.Executar todas as obrigagbes assumidas sempre com observancia a melhor técnica vigente,
enquadrando-se, rigorosamente, dentro dos preceitos legais, normas e especificagbes técnicas
correspondentes.

7.0.DOS PRAZOS E DA VIGENCIA

7.1.0s prazos maximos de inicio de etapas de execucéo e de conclus&o do objeto da contratacdo, que
admite prorrogacéo nas condigdes e hipdteses previstas no Art. 57, § 1°, da Lei 8.666/93, estdo abaixo
indicados e serdo considerados da emisséo da Ordem de Servico:

7.1.1.Inicio: 3 (trés) dias;

7.1.2.Conclusdo: 11 (onze) meses.

7.2.A vigéncia da presente contratacdo sera até 31 de dezembro de 2023, considerada da data de
assinatura do respectivo instrumento de ajuste; podendo ser prorrogada por iguais e sucessivos periodos,
mediante acordo entre as partes e observadas as caracteristicas do objeto contratado, conforme o disposto
no Art. 57, incisos Il e IV, da Lei 8.666/93.

8.0.D0 REAJUSTAMENTO

8.1.0s precos contratados séo fixos e irreajustaveis no prazo de um ano.

8.2.Dentro do prazo de vigéncia do contrato e mediante solicitagdo do Contratado, os pregos poder&o sofrer
reagjuste apdés o interregno de um ano, na mesma proporgdo da variagdo verificada no IPCA-IBGE
acumulado, tomando-se por base o més de apresentagdo da assinatura do contrato, exclusivamente para
as obrigagdes iniciadas e concluidas apos a ocorréncia da anualidade.

8.3.Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano sera contado a partir dos
efeitos financeiros do Ultimo reajuste.

8.4.No caso de atraso ou néo divulgacéo do indice de reajustamento, o Contratante pagaréa ao Contratado a
importancia calculada pela dltima variagéo conhecida, liquidando a diferenga correspondente tio logo seja
divulgado o indice definitivo. Fica o Contratado obrigado a apresentar memoéria de célculo referente ao
reajustamento de precos do valor remanescente, sempre que este ocorrer.

8.5.Nas aferigbes finais, o indice utilizado para reajuste serd, obrigatoriamente, o definitivo.

8.6.Caso o indice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma no possa
mais ser utilizado, serd adotado, em substituicdo, o que vier a ser determinado pela legislacdo entdo em
vigor.

9.0.D0 PAGAMENTO

9.1.0 pagamento sera realizado mediante processo regular e em observancia as normas e procedimentos
adotados pelo Contratante, da seguinte maneira: Mensalmente, para ocorrer no prazo de trinta dias,
contados do periodo de adimplemento de cada parcela.

10.0.DA VERIFICAGAO DA QUALIFICAGAO TECNICA E ECONOMICO-FINANCEIRA
10.1.Se necessaria a verificagéo da qualificagdo técnica e econdmico-financeira do licitante, a relagcdo dos
documentos essenciais limitar-se-a a definida nos Arts. 30 e 31 da Lei 8.666/93.

11.0.DO CRITERIO DE ACEITAGAO DO OBJETO

11.1.Executada a presente contratagdo e observadas as condigées de adimplemento das obrigacdes
pactuadas, os procedimentos e prazos para receber o seu objeto pelo Contratante obedecerdo, conforme o
caso, as disposicdes dos Arts. 73 a 76, da Lei 8.666/93.

12.0.DOS PROCEDIMENTOS DE FISCALIZAGAO E GERENCIAMENTO

12.1.Ser&o designados pelo Contratante representantes com atribuicées de Gestor e Fiscal do contrato, nos
termos da norma vigente, especialmente para acompanhar e fiscalizar a sua execugéo, respectivamente,
permitida a contratagdo de terceiros para assisténcia e subsidio de informag6es pertinentes a essas
atribuicoes.

13.0.DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS
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13.1.A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigagdes assumidas e preceitos legais, sujeitard o
Contratado, garantida a prévia defesa, as seguintes penalidades previstas nos Arts. 86 e 87 da Lei
8.666/93:

a — adverténcig;

b — multa de mora de 0,5% (zero virgula cinco por cento) aplicada sobre o valor do contrato por dia de
atraso na entrega, no inicio ou na execucé&o do objeto da contratagéo;

¢ — multa de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado pela inexecugéo total ou parcial do contrato;

d — suspensao temporaria de participar em licitag&o e impedimento de contratar com a Administragao, por
prazo de até 02 (dois) anos;

e — declaracéo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo Publica enquanto perdurarem
os motivos determinantes da punicdo ou até que seja promovida sua reabilitagdo perante a propria
autoridade que aplicou a penalidade;

f — simultaneamente, qualquer das penalidades cabiveis fundamentadas na Lei 8.666/93.

13.2.Se o valor da multa ou indenizagéo devida ndo for recolhido no prazo de 15 dias apds a comunicagéo
ao Contratado, sera automaticamente descontado da primeira parcela do pagamento a que o Contratado
vier a fazer jus, acrescido de juros moratérios de 1% (um por cento) ao més, ou, quando for o caso, cobrado
judicialmente.

13.3.Apbs a aplicagdo de quaisquer das penalidades previstas, realizar—se—& comunicagdo escrita ao
Contratado, e publicado na imprensa oficial, excluidas as penalidades de adverténcia e multa de mora
quando for o caso, constando o fundamento legal da punigéo, informando ainda que o fato sera registrado
no cadastro correspondente.

14.0.DA COMPENSAGAO FINANCEIRA

14.1.Nos casos de eventuais atrasos de pagamento nos termos deste instrumento, e desde que o
Contratado n&o tenha concorrido de alguma forma para o atraso, sera admitida a compensacéo financeira,
devida desde a data limite fixada para o pagamento até a data correspondente ao efetivo pagamento da
parcela. Os encargos moratérios devidos em razdo do atraso no pagamento serdo calculados com
utilizagéo da seguinte formula: EM = N x VP x |, onde: EM = encargos moratérios; N = nimero de dias entre
a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento; VP = valor da parcela a ser paga; e | = indice
de compensagéo financeira, assim apurado: | = (TX + 100) + 365, sendo TX = percentual do IPCA-IBGE
acumulado nos ultimos doze meses ou, na sua falta, um novo indice adotado pelo Governo Federal que o
substitua. Na hipétese do referido indice estabelecido para a compensagéo financeira venha a ser extinto ou
de qualquer forma n&o possa mais ser utilizado, serd adotado, em substituicio, o que vier a ser
determinado pela legislac&o entdo em vigor.

Quixaba - PE, 26 de Janeiro de 2023.

NEUDIRAN %ODRIGUES DE MEDEIROS

Presidente

Rua Solidénio Pereira de Carvalho, N2 020 — Centro, CEP: 56.828-000 - Quixaba — PE - CNPJ 35.445.014/0001-01
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TERMO DE REFERENCIA - APROVACAO

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO TECNICA, AOS NIVEIS DE
INFORMATIZAGAO, NA LOCACAO COM LICENGCA DE USO E MANUTENGCAO DE SOFTWARE PARA O
SISTEMA INFORMATIZADO DE FOLHA DE PAGAMENTO.

1.0.D0 TERMO DE REFERENCIA

1.1.0 referido Termo de Referéncia apresenta os elementos necessérios e suficientes, com o nivel de
precisado adequados, para a caracterizagédo do objeto da contratagdo pretendida, de modo a melhor atender
aos interesses e as necessidades da Administracéo, representada pela sua estrutura organizacional.

2.0.DA APROVAGAO
2.1.Fica o Termo de Referéncia em tela aprovado na forma como se apresenta.

Termo de Referéncia aprovado.

O termo de referéncia &€ documento prévio ao processo licitatério e que deve dispor sobre as condigdes
gerais de sua execucgdo. Serve de base para a elaboragdo do instrumento convocatério.

Quixaba - PE, 26 de Janeiro de 2023.

NEUDIRAN %DRIGUES DE MEDEIROS

Presidente
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VALOR DE REFERENCIA: Pesquisa de mercado

1.0.D0O OBJETO ;
1.1.Constitui objeto da respectiva solicitag@o: QONTRATACI\O DE EMPRESA PARA PRESTACAO
TECNICA, AOS NIVEIS DE INFORMATIZACAO, NA LOCACAO COM LICENCA DE USO E
MANUTENCAO DE SOFTWARE PARA O SISTEMA INFORMATIZADO DE FOLHA DE PAGAMENTO.

2.0.DA PESQUISA DE MERCADO

2.1.Com base nos custos para execugao do objeto da contratagdo em tela, obtidos mediante pesquisa de
mercado devidamente realizada nos termos da legislacéo, regulamentos e normas vigentes, relacionamos
abaixo a média dos pregos encontrados.

2.2.Més que serviu de base para elaboragao da referida pesquisa: Janeiro de 2023.

CcODIGO DISCRIMINAGAO UNIDADEQUANTIDADE P.UNITARIO  P. TOTAL
1 CONTRATACAO DE EMPRESA PARA Més 11 800,00 8.800,00
PRESTACAO TECNICA, AOS NIVEIS
DE INFORMATIZACAO, NA LOCACAQ
COM LICENCA DE USO E
MANUTENCAO DE SOFTWARE PARA
O SISTEMA INFORMATIZADO DE
FOLHA DE PAGAMENTO.
Total  8.800,00

3.0.D0 VALOR
3.1.0 valor total é equivalente a R$ 8.800,00.

4.0.DAS CONDIGOES DA CONTRATACAO
4.1.0 prazo maximo para a execugao do objeto desta contratagdo e que admite prorrogacdo nos casos
previstos na legislag&o vigente, esta abaixo indicado e sera considerado a partir da emissdo da Ordem de
Servico:

Inicio: 3 (trés) dias

Concluséo: 11 (onze) meses
4.2.0s pregos contratados s&o fixos e irreajustaveis no prazo de um ano.
4.3.Dentro do prazo de vigéncia do contrato e mediante solicitacdo do Contratado, os pregos poderéo sofrer
reajuste apos o interregno de um ano, na mesma proporgdo da variagdo verificada no IPCA-IBGE
acumulado, tomando—-se por base o més de apresentagdo da assinatura do contrato, exclusivamente para
as obrigacdes iniciadas e concluidas apos a ocorréncia da anualidade.
4.4.Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano sera contado a partir dos
efeitos financeiros do Ultimo reajuste.
4.5.No caso de atraso ou ndo divulgacéo do indice de reajustamento, o Contratante pagara ao Contratado a
importancia calculada pela ultima variacdo conhecida, liquidando a diferenga correspondente to logo seja
divulgado o indice definitivo. Fica o Contratado obrigado a apresentar meméria de célculo referente ao
reajustamento de pregos do valor remanescente, sempre que este ocorrer.
4.6.Nas afericdes finais, o indice utilizado para reajuste sera, obrigatoriamente, o definitivo.
4.7.Caso o indice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma ndo possa
mais ser utilizado, sera adotado, em substituicdo, o que vier a ser determinado pela legislacdo entdo em
vigor.
4.8.Na auséncia de previsdo legal quanto ao indice substituto, as partes elegerdo novo indice oficial, para
reajustamento do preco do valor remanescente, por meio de termo aditivo.
4.9.0 reajuste podera ser realizado por apostilamento.
4.10.0 pagamento sera realizado mediante processo regular e em observancia as normas e procedimentos
adotados, da seguinte maneira: Mensalmente, para ocorrer no prazo de trinta dias, contados do periodo de
adimplemento de cada parcela.

Quixaba - PE, 26 de Janeiro de 2023.

NEUDIRAN%ODRIGUES DE MEDEIROS

Presidente
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REFERENTE: PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO
DISPONIBILIDADE ORGAMENTARIA

Realizagdo do referido processo de contratac&o direta objetivando:
Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO TECNICA, AOS NIVEIS DE

INFORMATIZAGCAO, NA LOCAGAO COM LICENGA DE USO E MANUTENGAO DE SOFTWARE PARA O
SISTEMA INFORMATIZADO DE FOLHA DE PAGAMENTO.

DECLARAGAO

Conforme solicitado, declaramos haver previséo de dotag&o apropriada no orgamento vigente para a devida
execucgao do objeto a ser contratado:

Recursos Proprios do Municipio de Quixaba:

10.100 - CAMARA MUNICIPAL

01 031 1001 2001 Mantes os Servigos Legislativos
3390.40 Serv. de Tec. da Informacéo e Comunicagéo - P. Juridica

Quixaba - PE, 26 de Janeiro de 2023.

LEONAR&%@EL DE LIMA

Tesoureiro
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REFERENTE: PROCEDIMENTO DE DISPENSA DE LICITACAO

AUTORIZAGAO
Expediente: SOLICITACAO
Presidente da Camara Municipal de Quixaba.
Assunto:  Procedimento de dispensa de licitag&o.
Anexo: Solicitagdo correspondente devidamente instruida com a
justificativa para a necessidade da demanda requerida.
DESPACHO

AUTORIZO a realizagéo do procedimento de Dispensa de Licitacdo, nos termos do Art. 24, inciso |l, da Lei
Federal n® 8.666/93 e suas alteracdes posteriores, objetivando:

CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO TECNICA, AOS NIVEIS DE INFORMATIZAGAO, NA
LOCACAO COM LICENGA DE USO E MANUTENCAO DE SOFTWARE PARA O SISTEMA
INFORMATIZADO DE FOLHA DE PAGAMENTO.

Conforme informacdes do setor responsavel existe disponibilidade de dotag&o especifica no orcamento
vigente, apropriada para a devida execugao do objeto a ser contratado.

Remeta-se a solicitagdo em tela, instruida de todas as informacdes e elementos correspondentes inclusive
com a justificativa para a necessidade da demanda requerida, & Comissdo Permanente de Licitagcéo deste
orgéo, para a formalizacéo do referido processo de contratac&o direta por Dispensa de Licitagéo.

Quixaba - PE, 26 de Janeiro de 2023

NEUDIRAN%ODRIGUES DE MEDEIROS

Presidente
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REFERENTE: PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAGCAO

PROTOCOLO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 004/2023

Realizagao do referido processo de contratagao direta objetivando:
Origem: Presidente da Camara Municipal de Quixaba

Objeto: CONTRATACAO DE _ EMPRESA PARA PRESTACAO TEC‘NICA, AOS NIVEIS DE
INFORMATIZACAO, NA LOCACAO COM LICENCA DE USO E MANUTENGCAO DE SOFTWARE PARA O
SISTEMA INFORMATIZADO DE FOLHA DE PAGAMENTO.

Protocolo: Observado o disposto na legislag&o pertinente, bem como os elementos que instruem os autos,
em especial a justificativa para a necessidade da demanda requerida e principalmente a devida autorizacéo
para a formalizagdo da referida contratag&o direta por Dispensa de Licitagdo, nos termos do Art. 24, inciso
1, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alteracdes posteriores, esta Comissao protocolou o processo em tela:

DISPENSA N° 002/2023 - 27/01/2023

Procedimento: Aos autos do processo ora protocolado e numerado, o qual esta instruido com a autorizacdo
respectiva, a indicagéo sucinta de seu objeto, bem como do recurso apropriado para realizar a referida
despesa; apos a devida autuagdo nos termos do Art. 38 da Lei Federal n® 8.666/93 alterada, serdo juntados
oportunamente as consideragfes da Comiss&o Julgadora, a competente exposicdo de motivos e seus
elementos constitutivos, inclusive a correspondente minuta do contrato, que posteriormente deverdo ser
submetidos a apreciacdo da Autoridade Superior bem como da Assessoria Juridica.

Quixaba - PE, 27 de Janeiro de 2023.

(M m. R -
NORMA SUELI RAMOS DA SILVA
Presidente da Comisséo

Rua Solidénio Pereira de Carvalho, N2 020 — Centro, CEP: 56.828-000 - Quixaba — PE - CNPJ 35.445.014/0001-01
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL - ESTADO DE PERNAMBUCO
PODER LEGISLATIVO DO MUNICIPIO DE QUIXABA

GABINETE DA PRESIDENCIA

_______

TERMO DE AUTUAGAO DE PROCESSO LICITATORIO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 004/2023

Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO TECNICA, AOS NIVEIS DE
INFORMATIZAGAO, NA LOCAGAO COM LICENGA DE USO E MANUTENGAO DE SOFTWARE PARA O
SISTEMA INFORMATIZADO DE FOLHA DE PAGAMENTO.

I - RECEBIMENTO

Nesta data recebemos a documentagdo inerente a execugdo do objeto acima indicado, composta pelos
seguintes elementos: solicitagéo para realizar procedimento de Dispensa de Licitag&o, nos termos do Art.
24, inciso |, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alteragdes posteriores, com justificativa para a necessidade
da contratagdo, pesquisa de precos correspondente, a autorizacdo devida e declaracdo de existir a
respectiva disponibilidade orgamentaria.

Il - PROTOCOLO

Observado o disposto na legislagdo pertinente, bem como os elementos que instruem os autos, em especial
a justificativa para a necessidade da demanda requerida e principalmente a devida autorizagdo para a
formalizagdo da referida contratag&o direta por Dispensa de Licitagéo, nos termos do Art. 24, inciso |l, da Lei
Federal n® 8.666/93 e suas alteracGes posteriores, esta Comisséo protocolou o processo em tela:

Dispensa n°® 002/2023 - 27/01/2023.

Il - ELEMENTOS DO PROCESSO

Apos devidamente autuado, protocolado e numerado, aos autos do presente processo, o qual esté instruido
com a autorizagdo respectiva, a indicagdo sucinta de seu objeto, bem como do recurso apropriado para
realizar a referida despesa, nos termos do Art. 38 da Lei Federal n® 8.666/93 alterada; seréo juntados
oportunamente as consideragdes da Comissdo Julgadora, a competente exposi¢cdo de motivos e seus
elementos constitutivos, inclusive a correspondente minuta do contrato, que posteriormente deveréo ser
submetidos a apreciagdo da Autoridade Superior bem como da Assessoria Juridica.

IV - PROCEDIMENTO
Remeta-se a Presidéncia desta Casa.

Prezados Senhores,

Encaminhamos os elementos do processo ora autuado para a devida instrugdo, devendo ser juntada a
competente exposicdo de motivos elaborada pelo Presidente desta casa, a qual indicarg, necessariamente,
dentre outras informacdes, a raz&o da escolha do fornecedor ou executante e a justificativa do prego, com a
correspondente minuta do contrato. Em seguida, os autos devidamente instruidos, deverdo ser submetidos
a apreciagdo da Autoridade Superior para ratificacdo e publicagdo na imprensa oficial, conforme as
disposicées do Art. 26, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alteragdes posteriores, e do Art. 61, Paragrafo
unico, do mesmo diploma legal:

¢ Elementos do processo ora autuado.
e Consideragdes da Comissao Julgadora.

Quixaba - PE, 27 de Janeiro de 2023.

NORMA wgm&smm

Presidente da Comisséo

Rua Solidénio Pereira de Carvalho, N2 020 — Centro, CEP: 56.828-000 - Quixaba — PE - CNPJ 35.445.014/0001-01
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL - ESTADO DE PERNAMBUCO
PODER LEGISLATIVO DO MUNICIPIO DE QUIXABA

GABINETE DA PRESIDENCIA

DISPENSA DE LICITAGAO N° 002/2023

1.0 - OBJETO

CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTAGAO TECNICA, AOS NIVEIS DE INFORMATIZAGAO, NA
LOCACAO COM LICENCA DE USO E MANUTENCAO DE SOFTWARE PARA O SISTEMA
INFORMATIZADO DE FOLHA DE PAGAMENTO.

2.0 - JUSTIFICATIVA
A unidade demandante — Camara Municipal - apos considerar os aspectos e a singularidade da presente
contratagdo, bem como as disposicdes contidas na legislacéo vigente, entendeu ser dispensavel a licitagdo.

3.0 - FUNDAMENTO LEGAL

Conforme o entendimento e as informagdes apresentadas pela referida unidade demandante, a contratacéo
em tela sera acobertada por Dispensa de Licitag&o - dispensa por valor -, nos termos do Art. 24, inciso I, da
Lei Federal n° 8.666/93 e suas alteragbes posteriores:

"Art. 24. E dispensével a licitagdo:"

"Il - para outros servigos e compras de valor ate 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do
inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que néo se refiram a
parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma so
vez’.ll

4.0 - INSTRUGAQ DO PROCESSO

Devera ser observado o disposto no Art. 26, especialmente os incisos |l e Ill do seu paragrafo Unico, bem
como no Art. 61, todos do referido diploma legal. E o que recomenda esta Comiss&o, salvo melhor juizo &
consideracao superior.

Quixaba - PE, 27 de Janeiro de 2023.

,/{/QOMO\ Svell Aoy ofa Sk
NORMA SUELI RAMOS DA SILVA
Presidente

/ﬁ@mmﬁé M 2o oo

LEONARDO MIGUEL DE LIMA
Membro

&Jf‘nki {2 pcts -**;/é Reg et~
GENECI| PEREIRA DE CARVALHO
Membro
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL - ESTADO DE PERNAMBUCO
PODER LEGISLATIVO DO MUNICIPIO DE QUIXABA

GABINETE DA PRESIDENCIA

MINUTA DO CONTRATO

DISPENSA® 002/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 004/2023

CONTRATO N° /12023-CPL

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTACAO DE SERVICOS,
QUE ENTRE SI FAZEM A CAMARA DE VEREADORES DO
MUNICIPIO DE QUIXABA - PE, E A EMPRESA :
CONFORME AS CLAUSULAS ABAIXO.

Pelo presente instrumento e na melhor forma de direito, de um lado a CAMARA DE VEREADORES DO
MUNICIPIO DE QUIXABA, Estado de Pernambuco, Inscrita no CNPJ sob o N.° 35.445.014/0001-01, com
enderego a Rua Salidonio Pereira de Carvalho, N° 020, Centro, Quixaba - PE, neste ato representada pelo
seu Presidente, o Senhor NEUDIRAN RODRIGUES DE MEDEIROS, brasileiro, casado, portador do RG N°
5230.548 - SSP/PE e do CPF N° 023.614.144-90, doravante denominado simplesmente de

CONTRATANTE e de outro lado a empresa sediada na Rua . CEP
-—-—— inscrita no CNPJ N° , aqui representada neste ato por .
brasileiro, com RG N° e CPF N° , com

enderego residencial na Rua Engenheiro Luciano Vareda, N° 051, Apartamento 801, Residencial Vitoria,
Bairro Manaira, CEP 58.038-70, Jo&o Pessoa - PB doravante denominada simplesmente CONTRATADA,
firmam o presente Contrato de Cesséao de Direito de uso do software, mediante as clausulas e condigdes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS DO CONTRATO

1.0 Aplica-se a este contrato o disposto nas Leis N° 9.609/98 (protecdo da propriedade intelectual do
software) e N° 9.610/98 (protecdo dos direitos autorais) e a Lei N° 8.666/93 (Licitagdes e contratos publicos)
e suas alteracbes posteriores;

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO DO CONTRATO

2.1 O presente ajuste de vontades tem por objeto a cessdo de uso dos softwares desenvolvidos pela
empresa CONTRATADA e que poderéo ser utilizados tdo somente pela Edilidade CONTRATANTE, cuja
prestacgéo técnica, aos niveis de informatizagéo, implica na locagéo, licenga de uso e manutengao de
software para o sistema informatizado de FOLHA DE PAGAMENTO. Ademais a empresa se
responsabiliza pelo treinamento dos servidores para operacionalizagdo do mesmo;

2.2 O Objeto deste contrato € a locagéo da licenga néao exclusiva de uso dos sistemas acima descritos.

2.3 A propriedade intelectual sobre os sistemas acima descritos ndo € objeto deste contrato e continua
sendo propriedade exclusiva da CONTRATADA.

2.4 A liberacdo de uso dos sistemas acima descritos sera feita periodicamente através de liberagdo de
senha que permitira acesso ao mesmo; nos casos em que, o contrato for assinado como pagamento em
débito em conta esta senha valera pelo periodo do contrato;

2.5. A liberagédo da senha para os contratos mensais efetuados em boleto bancario, débito automatico,
deposito identificado fica acordado um prazo maximo de 01 (um) més a contar da data de vencimento do
contrato, caso haja inadimpléncia durante este periodo, sera feito o bloqueio in loco ou automaticamente
pelo sistema, devendo a CONTRATADA avisar a CONTRATANTE no prazo de 05 (cinco) dias de
antecedéncia do aviso do blogueio. Aviso este que podera ser efetuado pelo proprio sistema ou por telefone
diretamente com o funcionario.

Rua Soliddnio Pereira de Carvalho, N2 020 — Centro, CEP: 56.828-000 - Quixaba — PE - CNPJ 35.445.014/0001-01
Fone (87) 3854-8105 — EMAIL — camaradequixaba @gmail.com HOME PAGE: www.quixaba.pe.leg.br
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL - ESTADO DE PERNAMBUCO

CLAUSULA TERCEIRA - DA LICENGA E OBRIGAGOES

3.1. O sistema acima descrito tém por objetivo, informatizar os servigos técnicos especializados para cada
finalidade especifica, sob a supervisdo do responsavel bem como informatizar de forma integrada o controle
interno da Edilidade em ambiente de rede, atendendo as normas e padroes estabelecidos,
consubstanciadas e adequadas pela Legislacao Vigente.

3.2. O Sistema acima descrito deve ser instalado pela CONTRATANTE em no maximo 02(dois)
computadores e nas demais maquinas sera cobrado uma taxa adicional de 25% (vinte e cinco por cento)
sob o valor de cada mensalidade para a licenca de cada maquina instalada.

3.3 Copia de Seguranga (backup) do Banco de Dados: E de total responsabilidade do CONTRATANTE,
cabendo ao sistema a rotina de efetuar esta operacéo.

CLAUSULA QUARTA - DO PRAZO DE VALIDADE E DA FORMA DE RESCISAO DO CONTRATO

4.1. O Presente contrato entra em vigor na data de assinatura, tendo prazo de duragéo do contrato até o dia
31 de Dezembro de 2023, podendo ser rescindido por ambas as partes, mediante aviso prévio, por escrito,
30(trinta) dias de antecedéncia.

CLAUSULA QUINTA - CUSTO DO SERVIGO
5.1. A CONTRATANTE pagara mensalmente a CONTRATADA, a titulo de aluguel da licenga de uso, a

importancia de R$ ------- (...) mensais, referente a locacéo do sistema de Folha de Pagamento, a vencer no
dia 20 de cada més através de Deposito Bancario em nome dr -------====s=eneun , Agéncia N° --------- e Conta
Corrente N® ---=mnueun '

CLAUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO

6.1. O ndo recebimento do boleto bancério até a data de vencimento ndo isenta a CONTRATANTE do
pagamento, devendo neste caso contatar a CONTRATADA para ajustar outra forma de pagamento.

6.2. Verifica-se que parcelas com atraso igual ou superior a 30(trinta) dias poderéo ser protestadas.

CLAUSULA SETIMA - DO SUPORTE LEGAL.

7.1 Estando a CONTRATANTE em dia com o pagamento das mensalidades, tera direito ao suporte via
fone/fax/e-mail para as questdes urgentes no horério de expediente. O usuério também podera recorrer a
nossa pagina na internet para consulta ao manual on-line e consultas as perguntas mais frequentes. A
mensalidade prevista neste contrato cobriré suporte local, desde que o mesmo nao ultrapasse as 24 horas
do dia, que neste caso, devera ser pago separadamente as despesas de alimentacéo e hospedagem do
técnico deslocado para este fim.

CLAUSULA OITAVA - LIMITAGAO DE RESPONSABILIDADE.

8.1 A CONTRATADA assegura, como garantia Unica, que os discos nos quais o software é fornecido néo
conterdo defeitos, caso haja, serdo reparados imediatamente sem nenhum custo adicional pelo periodo
deste contrato vigente, desde que sejam devolvidos 8 CONTRATADA os discos defeituosos.

8.2 Em nenhuma circunstancia tera a CONTRATADA responsabilidade sobre danos indiretos, acidentais,
especiais ou consequéncias ou por quaisquer perdas de lucros, economias, receitas ou dados decorrentes
ou relativos ao mau uso ou uso incorreto deste software ou ainda decorrentes de causas externas como
falha no hardware, falta de energia, instalacdo indevida ou configuragdo do sistema operacional

CLAUSULA NONA — DA DOTAGAO ORGAMENTARIA

9.1. Os recursos necessarios para arcar com as despesas decorrentes deste contrato para o presente
exercicio correrdo por conta das dotagdes orgamentarias vigentes.

9.1.1. CLASSIFICAGAO FUNCIONAL PROGRAMATICA:

10.100 - Camara Municipal

01.031.1001.2001 — Manter os Servigos Legislativos

3390.40 Serv. de Tec. da Informag&o e Comunicacéo - P. Juridica

CLAUSULA DECIMA — DO FORO DE ELEIGAO DO CONTRATO
10.1. Elegem as partes o foro da Comarca de Carnaiba - PE, com renlncia expressa a qualquer outro, por
mais privilegiado que seja para dirimir dlvidas e questdes decorrentes deste Contrato.

Rua Soliddnio Pereira de Carvalho, N2 020 — Centro, CEP: 56.828-000 - Quixaba — PE - CNPJ 35.445.014/0001-01
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PODER LEGISLATIVO DO MUNICIPIO DE QUIXABA

GABINETE DA PRESIDENCIA

E como prova de assim haverem liviemente pactuado, firmam o presente em 03 (irés) vias
de igual teor e forma, que vai assinada por duas testemunhas instrumentérias, pessoas essas idoneas e
capazes.

Quixaba - PE,em ___ de de 2023
TESTEMUNHAS PELO CONTRATANTE
CPF: NEUDIRANRODRIGUES DE MEDEIROS
Presidente
PELO CONTRATADO
CPF:
Confratada

Rua Solidonio Pereira de Carvalho, N2 020 — Centro, CEP: 56.828-000 - Quixaba — PE - CNPJ 35.445.014/0001-01
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COTAGAO DE PREGOS
A CAMARA MUNICIPAL DE QUIXABA-PB

Prezados Senhores,

FF!EN

|~f=aap.na"rtca

stema s

Em atendimento a vossa solicitagdo, informo abaixo a cotagéo de precgos para locagdo
dos sistemas abaixo relacionados.

| ltem

Discriminacéo

Unid. | Quant | Preco Unitario

Preco Total

01

Locacdo de Software do Sistema de
Folha de Pagamento - Sistema com
uma interface permitindo ao usuario
navegar na internet dentro do sistema;
Cadastro completo do servidor, com
total controle de atos de admissao,
afastamentos e demissdes; Exportagdo
de banco de dados, SEFIP,DIRF RAIS e
contra-cheques para arquivo do tipo
XML para ser impressos em graficas;
Emissdo de ficha cadastral para
arquivamento e de todos os relatérios

necessarios de folha de pagamento

Més 12 R$ 950,00

R$ 11.400,00

TOTAL GERAL R$ 950,00

R$ 11.400,00

Atenciosamente,

"y P (‘j
FRAN[ W‘?‘ﬁh’ﬁ‘AnpA{TDA jopasis B
[09.292.369/0001-90!

FRAN INFORMATICA LTDA

Rua Santo Antonio, 511

SANTO ANTONIO - CEP: 58406-025
L. CAMPINA GRANDE-PB

C——-' . ‘:RP\N \N

Campina Grande, 05 de janeiro de 2023.

Rodfigu:s
cnint “at o

Fra rands pd MA“GQ\JDA

D\(e\Of

FRAN INFORMATICA LTDA
Rua Santo Antonio, 511 — Santo Antonio — Campina Grande-PB
Fones: (83) 3321-0016 | 99958-2088

CNPJ: 09.292.369/0001-90

= Insc. Municipal: 046.197-9

¢.entrodogroetic



C

_Centro Especializado em Gestao Publica

PROPOSTA DE PRECO

A
Camara Municipal de Quixaba/PE.

E com satisfagéo que a empresa, BARBOSA & OLIVEIRA CONSULTORIA EM GESTAO PUBLICA
LTDA- ME, pessoa juridica de direito piblico privado, inscrita no CNPJ sob o n° 13.771.960/0001-05, com
sede na ARTUR INACIO DA SILVA, n° 110, SALA-02, ARARUNA, Cidade de TIMBAUBA, Estado de
PERNAMBUCO, CEP 55.870-000, visando atender as necessidades vem apresenta pelos precos abaixo
assinalados, Proposta de Precos para Contratacio de servigos especializados de disponibilizacio de
software de gestio de recursos humanos e folha de Pagamento para atender as demandas da Camara
Municipal de Quixaba/PE.

=
~ VALOR | VALORES
ITEM DESCRICAO UND. | QUANT. MENSAL | TOTAIS
1 Sistema |ntegra('jo dg Gestdo de Recursos Hu.manos e Folha Und. 12 1.000,00 | 12.000,00
de pagamento, incluindo contra cheque on-line
Valor Global RS 12.000,00
° Validade deste orcamento: 60 dias

° Valor Mensal: R$1.000,00(Hum mil reais)
° Valor Global: R$12.000,00 (Doze mil reais)

¥

Timbauba,05 de janeiro de 2023

JULIERME BARBOSA : 4skado de fermadigital por
XAVIER:03129838406 it s one

Julierme Barbosa Xavier
Representante Legal
CPF: 031.298.384-06
RG:5552622-5S5P/PE

Rua Artur Inacio da Silva, 110, Sala 02, Araruna - Timbauba - PE - CEP: 55.870-000

Fone: (81) 2626-0037 - CNPJ: 13.771.960/0001-05

0 2uzter ol o,
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Eimar - FONE: {83} 324442046
: e = EMAIL: SUPDRTE@PORTALELMAR.COM BR
' o ) SITE: WWW.PORTALELMAR.COM.BR

Jodo Pessoa, 04 DE JANEIRO DE 2023

CAMARA MUNICIPAL DE QUIXABA / Pe

Razio Social : Elmar Processamento de Dados Eireli - EPP - CNPJ: 09.164.369/0001-04 Insc. Estadual: Isento Insc.
Municipal: 38729-1 Endereco: R. Cel. Otto Feio da Silveira, 343, Conj. Pedro Gondim - Jodo Pessoa-PB, Tel: 83 32442046, & Mail:
adrianafc_28@hotmail.com

7 PROPOSTA o ' .
Item/ Cod. DISCRIMINAGAQ UND  QUANT. " l"'t ﬂ:;‘f P TO':;;;I) (

Locagio de sistema de PESSOAL - Sistema completo de gestdo de pessoal
voltado para drgdo piblico: cadastro completo do funciondrio, incluindo :
foto, geracdo de arquivos em seus respectivos leiautes atualizados, para
Dirf, Rais, Manad, Sagres-PB, Consigficil, dente outros; adequado para
trabalhos com os bancos: Banco do Brasil, Caixa Economica Federal,
Bradesco, Santander, HSBC, ITAU; gerenciamento de usudrios/perfis de
acesso; contra-cheque on ling, formas de cdlculo personalizadas, inclusive  MES 12 R$  8OO,00 RS Y4.600,00
para 13¢, féria, 1/3 de férias, dentre outros; diversos modelos de contra-
cheque; diversos relatorios, dentre eles: comparativo mensal, mala-direta
(integragao comMicrosof Word para geracio de contrato de trabalho,
portaria, etc. _ Diagnostico da situagdo atual das obrigacdes trabalhistas,
previdencidrias e fiscais - Confecgiio de novos procedimentos em fungdo
do eSocial.

%
@ 1. Folha de
Pagamento

R$ 800,00 RS  9.600.00
Valor Total da Proposta: R$9.600,00 (nove mil e seiscentos Reais ] o .
Prazo: 12 ( Doze ) Meses;
Pagamento: 12 ( Doze ) Parcelas Iguais Mensais;
Validade da Proposta: 90 ( Noventa ) Dias
Prazo lmplantagao e treinamento : 04 Dias

[ ;

Ret?nimmdfl r2es L
__/ADRIANA DE FRANGA CAVALCANTE
. CPF: 000.898.614-26

Representante Legal

iCNPJ: 09.164.369/00017
ELMAR - PROCESSAMENTO DF DADOS EIRE;E'

Rua Cel. Otto Feip Sil
/ veirg
Cony Pedro Gondim - CEF 3;830%.'533?; i
S

CEP:
e Jodo peesoa—PB




8" ALTERAGAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE LIMITADA ELMAR

PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA.
CNPJ - 09.164.369/0001-04
JOAO PESSOA - PB.

ELPIDIO RODRIGUES RAMALHO FILHO, brasileiro, natural de
Jodo Pessoa —PB (07/04/1963), casado com comunhao parcial de bens, analista de
sistemas, empresario, Cl n° 684.583 - SSP - PB e de CPF n° 323.557.004-78, residente e
domiciliado na rua Cel Otto Feio da Silveira, 437 — Cj. Pedro Gondim — Jo#o Pessoa — PB.
CEP n°58.031.010, e, . CARLOS AUGUSTO BARBOSA FREIRE, brasileiro, natural de
Aracati-CE (11/05/1949), casado em comunhao universal de bens, contador. portador da
Cl n® 130.608 — SSDS -PB e do CPF n° 072.508.194-53, residente e domiciliado na Av.
Bahia. 308 — Bairro dos Estados, CEP 58.030.130 . Nesta cidade de Jodo Pessoa, capital
do estado da Paraiba, unicos socios da ELMAR — PROCESSAMENTO DE DADOS
LTDA, com sede na Rua Cel. Otto Feio da Silveira, 343 - , sls. 02 e 04 - Cj. Pedro
Gondim, nesta cidade de Jodo Pessoa, capital do Estado da Paraiba., CEP — 58.031.010,
registrada na Junta Comercial do Estado da Paraiba sob o NIRE — 25.2.0006468.2 por
despacho datado de 26/04/1985 e inscrita no CNPJ sob o n° 09.164.369/0001-04,
resolvem, de acordo com a Lei 10.406/2002 , alterar e consolidar seu contrato social.

1) — O capital social que & de RS 2.000.00 (dois mil reais) , fica elevado para
R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), distribuindo-se o resultado deste aumento da seguinte
maneira: - O socio ELPIDIO RODRIGUES RAMALHO FILHO, que € possuidor de uma
cota de capital do valor de R$ 1.900,00 (hum mil e novecentos reais), fica com a mesma
elevada para R$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais), sendo integralizado neste ato em
moeda corrente no pais, a importancia de R$ 36.100,00 (trinta e seis mil e cem reais); o
socio CARLOS AUGUSTO BARBOSA FREIRE, que e possuidor de uma cota de capital
do valor de R$ 100,00 (cem reais), fica com a mesma elevada para R$ 2.000,00 (dois mil
reais), sendo integralizado neste ato, em moeda corrente no pais a importancia de R$
1.900,00 (hum mil, e novecentos reais).

2%) - A responsabilidade de cada sécio é restrito ao valor de suas quotas.,
mas todos respondem solidariamente pela integralizagao do capital social.

3%) — A vista das modificacées ora ajustadas, consolida-se o contrato social
com a seguinte redacgao.

1) - A sociedade gira sob o nome empresarial de ELMAR -
PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA.

2%) - A sociedade tem sua sede na rua Cel. Otto Feio da Silveira, 343 — sls. 02
e 04 - Cj. Pedro Gondim, nesta cidade de Jodo Pessoa. capital do Estado da Paraiba,
CEP 58.031.010.

1
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA PARATBA - SEDE \éﬂ\”l}"
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CONTINUAGAO DA 82 ALTERAGAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE LI
ELMAR - PROCESSAMENTQ DE DADOS LTDA

3% — O objeto social & o processamento de dados . consultoria na area de
informatica e gestao publica.

47) - O capital social ¢ de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), dividido em 400
(quatrocentas) cotas de valor nominal de R$ 100,00 (cem reais). cada uma, integralizadas
em moeda corrente do pais. assim subscritas:

- ELPIDIO RODRIGUES RAMALHO FILHO, 380 (trezentas e oitenta ) cotas no valor
de R$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais Y

- CARLOS AUGUSTO BARBOSA FREIRE, 20 (vinte ) cotas no valor de R$
2.000,00 (dois mil reais),

57 - A responsabilidade de cada sécio & restrita ao valor de suas quotas, mas
todos respondem solidariamente pela integralizagdo do capital social.

6% - As quotas sdo indivisiveis e nio poderao ser cedidas ou transferidas a
terceiros sem o consentimento do outro sécio, a quem fica assegurado, em igualdade de
condigdes e prego o direito de preferéncia para a sua aquisigao se postas a venda,
formalizando, se realizada a cessdo delas, a alteragdo contratual pertinente.

7%) — A sociedade iniciou suas atividades em 26 de abril de 1985 e seu prazo
de duragao € indeterminado.

8% — A administragao da sociedade cabera ao socio ELPIDIO RODRIGUES
RAMALHO FILHO, que assinara isoladamente . com os poderes e atribuigbes de
administrar, sendo autorizado o uso do nome empresarial, e vedado em atividades
estranhas ao interesse social ou assumir obrigagbes, seja em favor dos cotistas ou de
onerar ou alienar bens imoveis da sociedade, sem autorizagao dos outros socios

9%) - Ao término de cada exercicio social. em 31 de dezembro de cada ano, o
administrador prestara contas justificadas de sua administragao, procedendo a elaboragao

do inventario, do balango patrimonial e do balango de resultado econémico, cabendo aos NS
$0Cios, na proporgao de suas quotas integralizadas, os lucros ou perdas apurados. \
a . "  x . . 3
10%) - Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, 0os so6cios g
deliberardo sobre as contas e designarao administrador(es) quando for o caso. N
11%) — A sociedade poderd a qualquer tempo, abrir ou fechar filial, ou outra d
dependéncia, mediante alteragdo contratual assinada por todos os sécios. %
=
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA PARATBA - SEDE g

11600705808. NIRE: 25200064682.
ELMAR PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA
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CONTINUAGCAO DA 82 ALTERACAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE LIMITADA
ELMAR — PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA

12%) - Os sdcios poderao, de comum acordo, fixar uma retirada mensal, a titulo
de “pro labore”, observadas as disposicoes pertinentes a matéria.

13%) - Falecendo ou interditado qualquer socio, a sociedade continuara suas
atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. Nao sendo possivel ou inexistindo
interesse  destes ou do(s) socio(s) remanescente(s), o valor de seus haveres sera
apurado e liquidado com base na situagao patrimonial da sociedade. a data da resolugao,
verificada em balango especialmente levantado.

Paragrafo Unico - O mesmo procedimento sera adotado em outros casos em
que a sociedade se resolva em relagé@o a seu socio.

14?) — O administrador declara sob as penas da Lei, de que nao esta impedido
de exercer a administragdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenacao
criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, o acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar, de prevaricacao,
peita ou suborno, concusséo, peculato, ou contra a economia popular. contra o sistema
financeiro nacional, contra as normas de defesa da concorréncia, contra as relagbes de
consumo, fé publica, ou a propriedade.

15%) - Fica eleito o foro da cidade de Jodo Pessoa, para o exercicio e o
cumprimento dos direitos e obrigagdes resultante desta consolidagdo contratual.

E, por estarem assim justos e Contratados, assinam o presente instrumento em
03 (trés) vias.

Castsy: - Jodo Pessoa, 09 de junho de 2016 -!iﬁmg}
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92 ALTERAGAO CONTRATUAL POR TRANSFORMAGAO DA SOCIEDADE LI

EM EIRELI ELMAR — PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA. - EPP
CNPJ - 09.164.369/0001-04
JOAO PESSOA - PB.

ELPIDIO RODRIGUES RAMALHO FILHO, brasileiro, natural de
Jodo Pessoa -PB (07/04/1963), casado com comunh&o parcial de bens, analista de
sistemas, empresario, Cl n® 684.583 - SSP - PB e de CPF n° 323.557.004-78, residente e
domiciliado na rua Cel Otto Feio da Silveira, 437 — Cj. Pedro Gondim — Joao Pessoa — PB.
CEP n° 58.031.010, e, . CARLOS AUGUSTO BARBOSA FREIRE, brasileiro, natural de
Aracati-CE (11/05/1949), casado em comunhio universal de bens, contador, portador da
Cl n° 130.608 — SSDS -PB e do CPF n° 072.508.1 94-53, residente e domiciliado na Av.
Bahia. 308 - Bairro dos Estados, CEP 58.030.130, nesta cidade de Joao Pessoa, capital
do estado da Paraiba, unicos sécios da ELMAR - PROCESSAMENTO DE DADOS
LTDA. - EPP com sede na Rua Cel. Otto Feio da Silveira, 343 - |, sls. 02 e 04 — Cj. Pedro
Gondim, nesta cidade de Jodo Pessoa, capital do Estado da Paraiba., CEP - 58.031 010,
registrada na Junta Comercial do Estado da Paraiba sob o NIRE - 25.2.0006468.2 por
despacho datado de 26/04/1985 e inscrita no CNPJ sob o n° 09.164.369/0001-04,
resolvem, alterar e transformar seu contrato social.

1%) — O sécio CARLOS AUGUSTO BARBOSA FREIRE, que é possuidor de
uma quota de capital do valor de R$ 2.000.00 (dois mil reais), retira-se da sociedade livre e
desembaragado de qualquer compromisso, transferindo sua quota de capital para o sécio
ELPIDIO RODRIGUES RAMALHO FILHO, subrogando-se este nos direitos e obrigagdes
do sdcio cedente.

2%) - Fica transformada esta, de sociedade limitada para EMPRESA
IINDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA, sob o nome empresarial de ELMAR
PROCESSAMENTO DE DADOS EIRELI - EPP, com o0 nome de fantasia "ELMAR
TECNOLOGIA™, com sub-rogagao de todos os direitos e obrigacoes pertinentes.

3%) — O acervo desta sociedade limitada no valor de R$ 40.000,00 (quarenta
mil reais), passara a compor o capital social da EIRELI.

- ATO CONSTITUTIVO da empresa individual de responsabilidade limitada,
ELMAR PROCESSAMENTO DE DADOS EIREL| - EPP

1%) - A sociedade tem sua sede na rua Cel. Otto Feio da Silveira, 343 — sls. 02
e 04 — Cj. Pedro Gondim, nesta cidade de Joao Pessoa, capital do Estado da Paraiba,
CEP 58.031.010.

CERTIFICO O REGISTRO EM 29/08/2017 10:52 SOB N° 25600059210.

PROTOCOLO: 170316785 DE 23/08/2017. CODIGO DE VERIFICACAO:
11703338657. NIRE: 25600059210.
ELMAR - PROCESSAMENTO DE DADOS EIRELI - EPP
Maria de Fét:im; Ventura Venincio
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CONTINUAGAO DA 9° ALTERAGAO POR TRANSFORMAGCAO DA SOCIEDAD
LIMITADA EM EIREL! ELMAR - PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA. - EPP

2%) — O objeto social & o processamento de dados , consultoria na area de
informatica e gestao publica.

3%) — A empresa girara sob o nome empresarial d¢ ELMAR PROCESSAMENTO
DE DADOS EIRELI - EPP.

47) — O objeto social € 0 processamento de dados, consultoria na area de
informatica e gestao publica.

.5%) — O capital social é de R$ 94.000,00 (noventa e quatro mil reais),
totalmente subscrito e integralizado neste ato, em moeda corrente no pais, de
responsabilidade do titular.

6) - A responsabilidade do titular é restrita ao valor do capital integralizado.

7%) — A empresa iniciou suas atividades em 26 de abril de 1985 e seu prazo de
duracao € indeterminado.

8%) — A administragdo cabe a seu titular ELPIDIO RODRIGUES RAMALHO
FILHO, com os poderes e atribuigdes de administrar, sendo autorizado o uso do nome
empresarial no interesse social da empresa.

9%) - Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro de cada ano,
proceder-se-a a elaboragdo do inventario, do balango patrimonial e do balango de
resultado econdmico , cabendo ao titular os lucros ou perdas apurados .

10%) — A empresa podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial, ou outra
dependéncia, mediante alteragao contratual . N/‘.

11?) — Falecendo ou interditado o titular , a empresa continuara suas atividades
com os herdeiros ou sucessores. Nao sendo possivel ou inexistindo interesse destes ,

o valor de seus haveres  sera apurado e liquidado com base-na situagao patrimonial d
empresa, adata da resolugao, verificada em balango especialmente levantado.

12%) — O administrador declara sob as penas da Lei, de que nao esta impedido |
de exercer a administragao da empresa, por lei especial, ou em virtude de condenagao
criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, o acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar, de prevaricacao,
peita ou suborno, concussiao, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema
financeiro nacional, contra as normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de
consumo, fé publica, ou a propriedade.

CERTIFICO O REGISTRO EM 29/08/2017 10:52 SOB N° 25600059210.
PROTOCOLO: 170316785 DE 23/08/2017. cODIGO DE VERIFICAGAO:
11703338657. NIRE: 25600059210.
ELMAR - PROCESSAMENTO DE DADOS EIRELI - EPD
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CONTINUAGAO DA 92 ALTERAGAO POR TRANSFORMAGAO DA SOCIED
LIMITADA EM EIRELI ELMAR — PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA. - E#8

13%) - O titular da empresa declara que nio participa de outra empresa da mesma
modaildade estando desimpedido para constituir a presente EIRELI.

14%) - Fica eleito o foro da cidade de Joao Pessoa, para o exercicio e o
cumprimento dos direitos e obrigagdes resultante deste ato constitutivo .
QO ftitular lavra este instrumento em 01 (uma) via, para que produza os devidos e legais
efeitos de direito.

Jodo Pessoa, 22 de agosto de 2017

. i "% Epddio Rodnguemalhm
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DA PARAIBA
CARTORIO AZEVEDO BASTOS
FUNDADO EM 1888
PRIMEIRO REGISTRO CIVIL DE NASCIMENTO E OBITOS E PRIVATIVO DE CASAMENTOS, INTERDIGOES E TUTELAS DA COMARCA DE JOAO PESSOA

Av. Epitacio Pessoa, 1145 Bairro dos Estados 58030-00, Jodo Pessoa PB
Tel.: (83) 3244-5404 / Fax: (83) 3244-5484
http://www.azevedobastos. not.br
E-mail: cartorio@azevedobastos. not.br

DECLARAGAQ DE SERVIGO DE AUTENTICACAO DIGITAL

O Bel. Valber Azevédo de Miranda Cavalcanti, Oficial do Primeiro Registro Civil de Nascimentos e Obitos e Privativo de Casamentos, Interdigées e Tutelas com
atribuigao de autenticar e reconhecer firmas da Comarca de Jodo Pessoa Capital do Estado da Paralba, em virtude de Lei, etc...

DECLARO ainda que, para garantir transparéncia e seguranga juridica de todos os atos oriundos da atividade Notarial e Registral no Estado da Paraiba, foi
instituido pela da Lei N° 10,132, de 06 de novembro de 201 3, a aplicaco obrigatéria de um Selo Digital de Fiscalizagio Extrajudicial em todos os atos de notas e
registro, composto de um cédigo Unico (por exemplo; Selo Digital: ABC12345-X1X2) e dessa forma, cada autenticagio processada pela nossa Serventia pode ser
verificada e confirmada tantas vezes quanto for necessdrio através do site do Tribunal de Justica do Estado da Paraiba, enderego
https:Ilcorregedoria.tjpb.jus.br.fselo—digitall.

A autenticagdo digital do documento faz prova de que, na data e hora em que ela foi realizada, a empresa ELMAR PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA EPP
tinh#™asse de um documento com as mesmas caracteristicas que foram reproduzidas na cépia autenticada, sendo da empresa ELMAR PROCESSAMENTO DE
DAL . LTDA EPP a responsabilidade, tnica e exclusiva, pela idoneidade do documento apresentado a este Cartorio.

-~ .

Ne sentido, declaro que a ELMAR PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA EPP assumiu, nos termos do artigo 8°, §1°, do Decreto n® 10.278/2020, que
reguiamentou o artigo 3°, inciso X, da Lei Federal n® 13.874/2019 e o artigo 2°-A da Lei Federal 12.682/2012, a responsabilidade pelo processo de digitalizacdo dos
documentos flsicos, garantindo perante este Cartorio e terceiros, a sua autoria e integridade.

De acordo com o disposto no artigo 2°A, §7°, da Lei Federal n° 12.682/2012, o documento em anexo, identificado individualmente em cada Cadigo de
Autenticagao Digital' ou na referida sequéncia, podera ser reproduzido em papel ou em qualquer outro meio fisico,

Esta DECLARACAO foi emitida em 12/03/2021 12:22:46 (hora local) através do sistema de autenticagio digital do Cartorio Azevédo Bastos, de acordo com o Art.
1%, 10° e seus §§ 1° e 2° da MP 2200/2001, coma também, o documento eletrdnico autenticado contendo o Certificado Digital do titular do Cartério Azevédo Bastos,
podera ser solicitado diretamente a empresa ELMAR PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA EPP ou ao Cartério pelo endereco de e-mail
autentica@azevedobastos.not.br Para informagdes mais detalhadas deste ato, acesse o site https://autdigital.azevedobastos.not.br e informe o Cédigo de
Autenticagao Digital

Esta Declaracio & valida por tempo indeterminado e esta disponivel para consulta em nosso site.

'Codigo de Autenticagio Digital: 31592002201109460277-1

*Legislactes Vigentes: Lei Federal n° 8.935/94, Lei Federal n° 10.406/2002, Medida Proviséria n® 2200/2001, Lei Federal n® 13.105/2015, Lei Estadual n°
8.721/2008, Lei Estadual n® 10.132/2013, Provimento CGJ N° 003/2014 e Provimento CNJ N° 100/2020.

O referida é verdade, dou fé.
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Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO
09.164.369/0001-04
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAOQ E DE SITUAGAQ | DATADE ABERTURA
CADASTRAL

26/04/1985

NOME EMPRESARIAL
ELMAR - PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
Rk e e EPP
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONGMICA PRINCIPAL

62.01-5-01 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

62.04-0-00 - Consultoria em tecnologia da informacao

63.11-8-00 - Tratamento de dados, provedores de servicos de aplicagéo e servigos de hospedagem na internet
62.09-1-00 - Suporte técnico, manutengiio e outros servicos em tecnologia da informagiio

63.99-2-00 - Outras atividades de prestagio de servicos de informagao nio especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA

206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R CEL OTTO FEIO SILVEIRA 343 SALAS 2E4

CEP BAIRRODISTRITO MUNICIPIO UF
58.031-010 CONJ PEDRO GONDIM JOAO PESSODA PB
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Erhhk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 24/09/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

kkkAkhkk

kkhhkhhh

Emitido no dia 30/12/2022 as 11:26:51 (data e hora de Brasilia).
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ELMAR - PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA
CNPJ: 09.164.369/0001-04

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
n&do constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos plblicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se a situacdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGEN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo (nico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://mww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 21:45:51 do dia 27/12/2022 <hora e data de Brasilia>,

Valida até 25/06/2023.

Caodigo de controle da certidéo: A312.FF74.8D80.A6F8

Qualquer rasura ou emenda invalidaré este documento,




CERTIDAO

CODIGO: FBAF.2793.6326.42BE Emitida no dia 30/12/2022 as 10:08:49

Identificagdo do requerente:

CNPJ/CPF: 09.164.369/0001-04
R.G. :

Certifico, observadas as disposicées da legislagé@o vigente e de acordo com os
assentamentos existentes neste 6rgéo, que o requerente supra identificado esta em situagao
REGULAR perante a Fazenda Publica Estadual, com relagdo a débitos fiscais
administrativos e inscritos em Divida Ativa.A referida identificagdo n&o pertence a
contribuinte com inscrigdo ativa no Cadastro de Contribuintes do Estado da Paraiba.

A presente Certiddo nao compreende débitos cuja exigibilidade esteja suspensa, nem
exclui o direito de a Fazenda Publica Estadual, a qualquer tempo, cobrar valores a ela
porventura devidos pelo referido requerente.

Esta certiddo ¢ valida por 60 (sessenta) dias a partir da data de sua emissao,
devendo ser confirmada a sua autenticidade através do servigo Validar Certiddo de Débito na
pagina www.sefaz.pb.gov.br.

OBS: Invalida para licitagdo no que se refere ao fornecimento de mercadorias ou
prestacao de servigos de transporte interestadual e intermunicipal ou comunicagio nao
compreendidos na competéncia tributaria dos municipios se o requerente supracitado
estiver localizado no estado da Paraiba, ressalvada quando a licitagdo se referir a

~ Prestacao de servico de transporte entre municipios com caracteristicas urbanas no

-~

-

_ ambito das regiées metropolitanas no estado da Paraiba, reconhecida por Lei especifica.

Valida com a apresentagédo conjunta do cartio de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.
Certiddo de Débito emitida via ‘Internet'.
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTIGA DA PARAIBA
TELEJUDICIARIO - CENTRAL DE CERTIDOES
Praga Jo@o Pessoa, s/n - CEP 58013-902 - Jodo Pessoa (PB)
Telefone: (83) 3216-1440

CERTIDAO NEGATIVA
FALENCIA / RECUPERA(;I\O JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL

Certificamos que, em pesquisa realizada nos registros de distribuigdo de feitos de faléncia e recuperagéo
ativos nos cartérios comuns e/ou especializados, em todas as comarcas do Estado da Paraiba, nada consta
contra:

CNPJ: 09.164.369/0001-04
Razao Social: ELMAR PROCESSAMENTO DE DADOS EIREL|
Nome Fantasia: ELMAR TECNOLOGIA

Certiddo emitida as 12:13 de 30/12/2022.

Validade 30 dias

1. Esta certidzo foi expedida gratuitamente, através da internet, com base na Resolugédo n°® 17/2010, da
Presidéncia do TJPB e na Resoluggo n® 121/2010 do CNJ.

N

N\

3
g

2. O ntimero do documento constante nesta certidé@o foi informado pelo préprio solicitante. Sua autenticidade %
devera ser conferida pelo interessado confrontando com o documento original (ex: CPF e RG). \{

3. Esta certiddo n#o tera validade para fins de instrugdo de processos judiciais. ;

4. A pesquisa é restrita aos dados fornecidos pelo solicitante, ficando ressalvados os registros cadastrados §

de forma diversa.

5 A pesquisa foi realizada nos seguintes sistemas processuais: PJE1 G, SISCOMW.

Para confirmar a autenticidade deste documento acesse http://app.tjpb.jus.bricerto/validarcertidao e insira o
cédigo de validagao: SumH/kgm. Vocé pode também ler o codigo QR apresentado no cabegalho.



18/01/2023 13:45 Consulta Regularidade do Empregador

CAIX

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdao:  09.164.369/0001-04

Razdo
Social: ELMAR PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA
— Enderego:  RUA CEL OTTO FEIO SILVEIRA 343 SALAS 02 E 04 / PEDRO GONDIM /
JOAO PESSOA / PB / 58031-010
-
A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.
O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.
Validade:07/01/2023 a 05/02/2023
Certificacdo Nimero: 2023010701102018726908
— Informagdo obtida em 18/01/2023 13:45:55

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
WWW.caixa.gov.br

https:lfconsulta-crf.caixa.gov.brlconsultacrflpageslconsultaErnpregador.jsf



PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DA PARAIBA
TELEJUDICIARIO - CENTRAL DE CERTIDOES
Praca Jodo Pessoa, s/in - CEP 58013-902 - Jo&o Pessoa (PB)
Telefone: (83) 3216-1440

CERTIDAO NEGATIVA

G = r_._ S/

AT

Certificamos que, em pesquisa realizada nos registros de distribuicdo de feitos de faléncia e recuperagao
ativos nos cartdrios comuns e/ou especializados, em todas as comarcas do Estado da Paraiba, nada consta
contra:

CNPJ: 09.164.369/0001-04
Razéo Social: ELMAR PROCESSAMENTO DE DADOS EIRELI
Nome Fantasia: ELMAR TECNOLOGIA

Certiddo emitida as 10:04 de 23/01/2023.

Validade 30 dias

N
1. Esta certidao foi expedida gratuitamente, através da internet, com base na Resolugdo n® 17/2010, da €

Presidéncia do TJPB e na Resolugdo n° 121/2010 do CNJ.

2. 0 numero do documento constante nesta certiddo foi informado pelo proprio solicitante. Sua autenticidade
devera ser conferida pelo interessado confrontando com o documento original (ex: CPF e RG).

3. Esta certidzo nao tera validade para fins de instrugéo de processos judiciais.

4. A pesquisa € restrita aos dados fornecidos pelo solicitante, ficando ressalvados os registros cadastrados

de forma diversa.

5.A pesquisa foi realizada nos seguintes sistemas processuais: PJE1G, SISCOMW.

>y

Para confirmar a autenticidade deste documento acesse http://app.tjpb.jus.br/certo/validarcertidao e insira o
codigo de validagdo: Qyl/24UZ. Vocé pode também ler o codigo QR apresentado no cabecalho.



SECRETARIA DA RECEITA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAQ PESSOA

Insc. Muni.: 387291 FICHA CADASTRAL DA EMPRESA 27/12/2022 10:12:20
o
CONTRIBUINTE
Inscrigdo Municipal Nome/Raz&o Social
387291 ELMAR - PROCESSAMENTO DE DADOS EIRELI - EPP
CPF/CNPJ N° |dentidade
09.164.369/0001-04
Natureza Juridica Profissao/Atividade
Empresa Individual de Responsabilidade Limitada PROCESSAMENTO DE DADOS
Nome Fanlasia Insc. Junta Comercial
ELMAR TECNOLOGIA 25600059210
Situagao Contribuinte Inicio
Ativa 01/07/1996
Tipo de Recolhimento Contribuinte Estimado
Mensal Mensal
Situagdo Cadastral Carné Devolvido Situagdo Alvara
Contribuinte recadastrado Néo 12 via
ENDERECO
_ogradouro Nuamero CEP APT./ SALA BLOCO
RUA OTTO FEIO DA SILVEIRA 00343| 58031-010
Bairro Complemento
PEDRO GONDIM SALAS 02 E04
ATIVIDADES
Segmento Grupo
PRESTACAO DE SERVICOS ADMINISTRATIVO GERENCIAL
Atividade Atividade CNAE
PROCESSAMENTO DE DADOS Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagio e servigos
de hospedagem na internet
Incidéncia Cadigo Atividade CNAE
Normal de 1.S.5.Q.N 6311900
ATIVIDADES SECUNDARIAS
Cadigo CNAE Atividade CNAE
_— 6204000 Consultoria em tecnologia da informagao
—
socios
NOME CARGO

CARLOS AUGUSTO BARBOSA FREIRE

ELPIDIO RODRIGUES RAMALHQ FILHO

CARLOS AUGUSTO BARBOSA FREIRE

CARLOS AUGUSTO BARBOSA FREIRE

ELPIDIO RODRIGUES RAMALHQO FILHO

ELPIDIO RODRIGUES RAMALHO FILHO




PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO PESSOA
SECRETARIA DA RECEITA MUNICIPAL
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Data: 30/12/2022
Hora: 10:10

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS

Numero da Certiddo N° de Controle de Autenticge®

2022/138289 551.539.521 56/

IDENTIFICAGAO DO REQUERENTE

C.N.P.JJ/CPF. Nome do Contribuinte
09164369000104 ELMAR - PROCESSAMENTO DE DADOS EIRELI - EPP

Endereco Nimero |Apto/Sala |Bloco [Complemento

RUA CEL OTTO FEIO DA SILVEIRA 00343 SALAS 02 E 04

Bairro CEP Cidade UF
PEDRO GONDIM 58031010 JOAO PESSOA PB

s {Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Municipal langar e inscrever quaisquer dividas que vierem a ser apuradas, fica certificado que, até a
presente data, ndo constam em nome do requerente acima qualificado pendéncias relativas as receitas municipais, inclusive as de natureza

r""‘(ribularia ou nao, inscritas ou ndo no Registro da Divida Ativa do Municipal.

INSCRICOES VINCULADAS AO REQUERENTE
MERCANTIS:  38729-1

IMOBILIARIAS:

OBSERVAGOES
Esta certid&o & valida por 60 (sessenta) dias, conforme o arligo 138, §1°, da Lei Complementar n°® 53, de 23 de dezembro de 2008 (Cadigo Tributario
Municipal).

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a inexisléncia de emendas ou rasuras, bem como a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no

endereco http://www joaopessoa.pb.gov.br.
Certid&o emitida gratuitamente em 30/12/2022 10:10-22

-
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DA PARAIBA
CARTORIO AZEVEDO BASTOS
FUNDADO EM 1888 -
PRIMEIRO REGISTRO CIVIL DE NASCIMENTO E OBITOS E PRIVATIVO DE CASAMENTOS, INTERDICOES E TUTELAS DA COMARCA DE JOAQ PESSOA

Av. Epitacio Pessoa, 1145 Bairro dos Estados 58030-00, Jodo Pessoa PB
Tel.: (83) 3244-5404 / Fax: (B3) 3244-5484
http:/Mww,azevedobastos. not.br
E-mail: cartorio@azevedobastos.not.br

DECLARACAO DE SERVIGO DE AUTENTICACAQ DIGITAL

O Bel. Vélber Azevédo de Miranda Cavalcanti, Oficial do Primeiro Registro Civil de Nascimentos e Obitos e Privativo de Casamentos, Interdicdes e Tutelas com
atribuicao de autenticar e reconhecer firmas da Comarca de Joo Pessoa Capital do Estado da Paralba, em virtude de Lei, etc...

DECLARO ainda que, para garantir transparéncia e seguranca juridica de todos os atos oriundos da atividade Notarial e Registral no Estado da Paraiba, foi
instituido pela da Lei N° 10.132, de 06 de novembro de 2013, a aplicagdo obrigatéria de um Selo Digital de Fiscalizagdo Extrajudicial em todos os atos de notas e
registro, composto de um cédigo Unico (por exemplo: Selo Digital: ABC12345-X1X2) e dessa forma, cada autenticagdo processada pela nossa Serventia pode ser
verificada e confirmada tantas vezes quanto for necessario através do site do Tribunal de Justica do Estado da Paralba, enderego
https://corregedoria.tjpb.jus.br/selo-digital/.

A autenticagdo digital do documento faz prova de que, na data e hora em que ela foi realizada, a empresa ELMAR PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA EPP
tinP™osse de um documento com as mesmas caracteristicas que foram reproduzidas na copia autenticada, sendo da empresa ELMAR PROCESSAMENTO DE
DAL § LTDA EPP a responsabilidade, tnica e exclusiva, pela idoneidade do documento apresentado a este Cartario.

Ne sentido, declaro que a ELMAR PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA EPP assumiu, nos termos do artigo 8°, §1°, do Decreto n® 10.278/2020, que
regulamentou o artigo 3°, inciso X, da Lei Federal n° 13.874/2019 e o artigo 2°-A da Lei Federal 12.682/2012, a responsabilidade pelo processo de digitalizagdo dos
documentos fisicos, garantindo perante este Cartério e terceiros, a sua autoria e integridade.

De acordo com o disposto no artigo 2°-A, §7°, da Lei Federal n° 12.682/2012, o documento em anexo, identificado individualmente em cada Cadigo de
Autenticagdo Digital' ou na referida sequéncia, podera ser reproduzido em papel ou em qualquer outro meio fisico.

Esta DECLARAGAO foi emitida em 12/03/2021 13:00:35 (hora local) através do sistema de autenticagao digital do Cartério Azevédo Bastos, de acordo com o Art.
12, 10° e seus §§ 1° e 2° da MP 2200/2001, cama também, o documento eletrénico autenticado contendo o Cettificado Digital do titular do Cartério Azevédo Bastos,
podera ser solicitado diretamente a empresa ELMAR PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA EPP ou ao Cardrio pelo enderego de e-mail
autentica@azevedobastos.not.br Para informagdes mais detalhadas deste ato, acesse o site https://autdigital.azevedobastos.not.br e informe o Cadigo de
Autenticacao Digital

Esta Declaracao & valida por tempo indeterminado e esta disponivel para consulta em nosso site.

'Cédigo de Autenticagio Digital: 31590606181103110980-1

“Legislacbes Vigentes: Lei Federal n° 8.935/94, Lei Federal n° 10.406/2002, Medida Provisoria n® 2200/2001, Lei Federal n® 13.105/2015, Lei Estadual n®
8.721/2008, Lei Estadual n® 10.132/2013, Provimento CGJ N° 003/2014 e Provimento CNJ N° 100/2020.

Q referida é verdade, dou fé.

CHAVE DIGITAL

00c¢ 1d7341d941057f2d69feBbc05b5c2e33a1ac331 ech5aed73704e9ad 11 a4 06be2a3bcb0625a2738ac34dc5b6abc2d3eee87c36afbc6a0c0106004209f99ef04e
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IPAL DE GUARABIRA
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E RECURSOS HUMANOS

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA N° 59/2017

Atestamos, a pedido da interessada e para fins de
prova, aptiddo de desempenho e atestado de execucao, que a empresa
ELMAR PROCESSAMENTO DE DADOS EIRELI - EPP, inscrita no CNP.J
sob 0 n° 09.164.369/0001-04, estabelecida na Rua Cel. Otto Feio da
Silveira n°343, bairro Conj. Pedro Gondim, na cidade de Jodo Pessoa,
Estado da Paraiba, fornece servicos de Locagdo de Softwares a
PREFEITURA MUNICIPAL DE GURABIRA, CNPJ n° 08.785.479//0001-
20, de FOLHA DE PAGAMENTO, CONTABILIDADE PUBLICA,
TRIBUTOS - superior a 15.000 (QUINZE MIL) iméveis Cadastrados,
LICITACAO PUBLICA E CONTROLE DE TESOURARIA, conforme
Processo Licitatério ~ Modalidade Pregao Presencial N.° 0080/2017.

)

Registramos, ainda, que as prestacoes dos servigos

acima referidos apresentaram bom desempenho operacional, tendo a

@ o 523(\:mpresa cumprido fielmente com suas obrigacdes, nada constando que a
% .

3 PO o iesabone técnica e comercialmente, até a presente data.
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Céd. Autenticagdo: 31590606181103110980-1; Data: 06/08/2018 11:07

S

dados do ato em: hitps:/iselodigitaltjpb.jus.br

Valor Total do Ato: R$ 4,23

Selo Digilal de Fiscalizagéo Tipo Normal C: AGY34110-D20U
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DA PARAIBA
CARTORIO AZEVEDO BASTOS
FUNDADO EM 1888
PRIMEIRO REGISTRO CIVIL DE NASCIMENTO E OBITOS E-PRIVATIVO DE CASAMENTOS, INTERDICOES E TUTELAS DA COMARCA DE.JOAO PESSOA

Av., Epitacio Pessoa, 1145 Bairro dos Estados 58030-00, Jodo Pessoa PB
Tel.: (83) 3244-5404 / Fax: (83) 3244-5484
http:/Awww.azevedobastos.not.br
E-mail: cartorio@azevedobastos.not.br

DECLARAGAO DE SERVICO DE AUTENTICAGAO DIGITAL

O Bel. Valber Azevédo de Miranda Cavalcanti, Oficial do Primeiro Registro Civil de Nascimentos e Obitos e Privative de Casamentos, Interdigdes e Tutelas com
atribuigdo de autenticar e reconhecer firmas da Comarca de Jodo Pessoa Capital do Estado da Paraiba, em virtude de Lei, etc...

DECLARO ainda que, para garantir transparéncia e seguranga juridica de todos os atos oriundos da atividade Notarial e Registral no Estado da Paraiba, foi
instituido pela da Lei N° 10.132, de 06 de novembro de 2013, a aplicagio obrigatéria de um Selo Digital de Fiscalizacdo Extrajudicial em todos os atos de notas e
registro, composto de um cddigo tnico (por exemplo: Selo Digital: ABC12345-X1X2) e dessa forma, cada autenticagdo processada pela nossa Serventia pode ser
verificada e confirmada tantas vezes quanto for necessario através do site do Tribunal de Justica do Estado da Paraiba, enderego
https:/lcorregedoria.tjpb.jus.br/selo-digital/.

A 'a’yir;ﬁcagéo digital do documento faz prova de que, na data e hora em que ela foi realizada, a empresa ELMAR PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA EPP
tin sse de um documento com as mesmas caraclerfsticas que foram reproduzidas na cépia autenticada, sendo da empresa ELMAR PROCESSAMENTO DE
DA#_{& LTDA EPP a responsabilidade, tnica e exclusiva, pela idoneidade do documento apresentado a este Cartério.

Ne sentido, declaro que a ELMAR PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA EPP assumiu, nos termos do artigo 8°, §1°, do Decreto n® 10.278/2020, que
regulamentou o artigo 3°, inciso X, da Lei Federal n® 13.874/2019 e o artigo 2°-A da Lei Federal 12.682/2012, a responsabilidade pelo processo de digitalizacdo dos
documentos fisicos, garantindo perante este Cartdrio e terceiros, a sua autoria e integridade.

De acordo com o disposto no artigo 2°-A, §7°, da Lei Federal n® 12.682/2012, o documento em anexo, identificado individualmente em cada Codigo de
Autenticacéo Digital’ ou na referida sequéncia, podera ser reproduzido em papel ou em qualquer outro meio fisico.

Esta DECLARACAO foi emitida em 21/06/2021 19:40:04 (hora local) através do sistema de autenticagao digital do Cartério Azevédo Bastos, de acordo com o Art.
19, 10° e seus §§ 1° e 2° da MP 2200/2001, como também, o documento eletrénico autenticado contendo o Certificado Digital do titular do Cartdrio Azevédo Bastos,
podera ser solicitado diretamente a empresa ELMAR PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA EPP ou ao Cartdrio pelo enderegco de e-mail
autentica@azevedobastos.not.br Para informagdes mais detalhadas deste ato, acesse o site https://autdigital.azevedobastos.not.br e informe o Cddigo de
Autenticacao Digital

Esta Declaragdo € valida por tempo indeterminado e est4 disponivel para consulta em nosso site.

'Caodigo de Autenticagdo Digital: 31590606191648370625-1
“Legislagdes Vigentes: Lei Federal n® 8.935/94, Lei Federal n® 10.406/2002, Medida Provisoria n® 2200/2001, Lei Federal n® 13.105/2015, Lei Estadual n°®
8.721/2008, Lei Estadual n® 10.132/2013, Provimento CGJ N° 003/2014 e Provimento CNJ N° 100/2020.

O referido é verdade, dou fé.

CHAVE DIGITAL

DOfA1 d734fd94f057f2d69fe6bc05b3202cf809308199d812fe87399fd767197d97e71724a6a88030f4ad5aaeb48e4{d50feBbdc654B9ad5f34bad 7e5/0f200ef04eb612
— baf0e86671a5109e22154

Presidéncia da Republica Ic I

Casa Ciwil Brasil
*(‘ Maedida Proviséria N° 2.200-2,
A _)"’AI
=

de 24 de agosto de 2001 %
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Estado da Paraiba
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRPIRITUBA
Rua Félix Cantalice, 133 — Pirpirituba - PB
C.N.P.J. n® 08.789.299/0001-17

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, a pedido da interessada e para fins de prova,
aptiddo de desempenho e atestado de execugdo, que a empresa ELMAR PROCESSAMENTO
DE DADOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o n°® 09.164.369/00001-04, estabelecida na
Rua Cel. Otto Feio da Silveira n°343, bairro Conj. Pedro Gondim, na cidade de Jodo Pessoa,
Estado da Paraiba, Fornece servicos de Locagéo de Softwares: LOCACAO DOS SISTEMAS DE
FOLHA DE PAGAMENTO, CONTABILIDADE PUBLICA COM GERAGCAO DOS DADOS PARA
O PORTAL DA TRANSPARENCIA, LICITACAO PUBLICA, TRIBUTOS, CONTROLE DE
TESOURARIA e CONTROLE DE FROTA VEICULAR.

Registramos, ainda, que as prestag¢des dos servigos acima referidos
apresentaram bom desempenho operacional, tendo a empresa cumprido fielmente com suas

obrigagdes, nada constando que a desabone técnica e comercialmente, até a presente data.

Pirpirituba , 06 de Junho de 2019.

. 0 “”?;

. DENIS CRISTIANO DE FREITAS SILVA g—i‘

CPF: 008.481.984-76 5351

SECRETARIO DE FINANGAS e

VY CARTARIO DO UNICO OFICIO E g I A E‘Sz
el REGISTRO DE IMOVEIS R 3 aE

Reconheco a firma como verdaderra por SEMELHANGAde §§£
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oMNormal B - AIQS2404-MSI2

Maria Verdnica Pontes
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Autenticagdo Digital
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Valor Total do Ato: RS 4,42
ados do ato em: hitps://selodigital.tjpb.jus.br Ay

Selo Digital de Fiscalizagio Tipo Normal C: AIQ82968-22C5: 2
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ELMAR - PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 09.164.369/0001-04

Certiddo n°: 47120145/2022

Expedigdo: 30/12/2022, as 10:39:46

Validade: 28/06/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicido.

Certifica-se gque ELMAR - PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
, inscrito(a) no CNPJ sob o n° 09.164.369/0001-04, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consclidacdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certid3o sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidido atesta a empresa em relacgdo
& todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certid3o condiciona-se a verificag¢do de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pdblico do
Trabalho, Comissd@o de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL - ESTADO DE PERNAMBUCO

PODER LEGISLATIVO DO MUNICIPIO DE QUIXABA

GABINETE DA PRESIDENCIA

EXPOSIGAO DE MOTIVOS N° 004/2023.

1.0 - DO OBJETIVO

Tem a presente exposi¢do de motivos o objetivo de esclarecer, em consonancia com a legislagao vigente,
as razbes da singularidade da seguinte despesa: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO
TECNICA, AOS NIVEIS DE INFORMATIZACAO, NA LOCACAO COM LICENGCA DE USO E
MANUTENCAO DE SOFTWARE PARA O SISTEMA INFORMATIZADO DE FOLHA DE PAGAMENTO.

2.0 - DA NECESSIDADE DA CONTRATAGAO

A contratagdo do objeto acima descrito sera efetuada, nos termo das especificagdes técnicas e informagdes
complementares constante desta exposicdo de motivos, quando for o caso, motivada pela: Pela
necessidade da devida efetivacdo de servico para suprir demanda especifica — CONTRATACAO DE
EMPRESA PARA PRESTACAO TECNICA, AOS NIVEIS DE INFORMATIZACAO, NA LOCACAO COM
LICENCA DE USO E MANUTENCAO DE SOFTWARE PARA O SISTEMA INFORMATIZADO DE FOLHA
DE PAGAMENTOQ., considerada oportuna e imprescindivel, bem como relevante medida de interesse
publico; e ainda, pela necessidade de desenvolvimento de acdes continuadas para a promogéo de
atividades pertinentes, visando a maximizagao dos recursos em relacdo aos objetivos programados,
observadas as diretrizes e metas definidas nas ferramentas de planejamento aprovadas.

3.0 - DAS RAZOES DA ESCOLHA DO FORNECEDOR OU EXECUTANTE

Em decorréncia das caracteristicas e particularidades do objeto da contratacdo em tela, a mesma podera
ser efetuada junto a: ELMAR - PROCESSAMENTO DE DADOS EIRELI - R$ 8.800,00. - Entidade ou
profissional muito bem conceituado no desempenho das atividades inerentes ao ramo pertinente a sua
especialidade, apresentando otima qualidade e precos dos seus produtos ofertados e/ou servicos
prestados, j& comprovados anteriormente, justificando, desta forma, a sua escolha.

4.0 - DA JUSTIFICATIVA DO PRECO

O valor da referida contratagcdo esta satisfatorio e compativel com os pregcos praticados no mercado,
conforme a correspondente proposta apresentada e levantamento efetuado, mediante pesquisa apropriada,
em anexo.

5.0 - DO FUNDAMENTO LEGAL

Entende-se que a regra da obrigatoriedade da licitagdo ndo é absoluta, contemplando excegdes, que a
propria legislagdo enumera. Portanto a contratagdo em comento podera ser acobertada por Dispensa de
Licitagdo - dispensa por valor -, nos termos do Art. 24, inciso Il, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alteragbes
posteriores:

“Art. 24. E dispensével a licitagdo:"

"Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do
inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a
parcelas de um mesmo servico, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé
vez"

6.0 - DA CONCLUSAO

A concretizagéo da referida contratagé&o poderia ocorrer com a aprovacgéo de Vossa Exceléncia do processo
em aprego, o qual esta devidamente instruido com a documentac&o pertinente, inclusive a minuta do
respectivo contrato.

Quixaba - PE, 27 de Janeiro de 2023.

NEUDIRAN RIGUES DE MEDEIROS

Presidente

Rua Solidénio Pereira de Carvalho, N2 020 — Centro, CEP: 56.828-000 - Quixaba — PE - CNPJ 35.445.014/0001-01
Fone (87) 3854-8105 —~ EMAIL —~ camaradequixaba@gmail.com HOME PAGE: www.quixaba.pe.leg.br




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL - ESTADO DE PERNAMBUCO _

PODER LEGISLATIVO DO MUNICIPIO DE QUIXABA

GABINETE DA PRESIDENCIA

QUADRO DEMONSTRATIVO DE PREGOS - MAPA DE APURAGAO - EXPOSIGAO DE MOTIVOS N°
004/2023.

Participantes Unid. Quant. VI. Unit. VI. Total Class.Obs.
1 - CONTRATACAQ DE EMPRESA PARA PRESTACAO TECNICA, AOS NiVEIS DE INFORMATIZACAO,
NA LOCACAO COM LICENCA DE USO E MANUTENCAO DE SOFTWARE PARA O SISTEMA
INFORMATIZADO DE FOLHA DE PAGAMENTO.

ELMAR - PROCESSAMENTOS DA DADOS LTDA Més 11 800,00 8.800,00 1
FRAN INFORMATICA Meés 11 950,00 10.450,00-
BARBOSA & OLIVEIRA CONSULTORIA EM Més 11 1.000,00 11.000,00 3

GESTAQ PUBLICA

Quixaba - PE, 27 de Janeiro de 2023

RESULTADO FINAL:

NEUDIRAN RODRIGUES DE MEDEIROS
- ELMAR — PROCESSAMENTQS DA DADOS LTDA. Presidente
Item(s): 1.
Valor: R$ 8.800,00

Rua Solidénio Pereira de Carvalho, N2 020 — Centro, CEP: 56.828-000 - Quixaba — PE - CNPJ 35.445.014/0001-01
Fone (87) 3854-8105 — EMAIL - camaradequixaba@gmail.com HOME PAGE: www.quixaba.pe.leg.br




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL - ESTADO DE PERNAMBUCO
PODER LEGISLATIVO DO MUNICIPIO DE QUIXABA

GABINETE DA PRESIDENCIA

Expediente: EXPOSICAO DE MOTIVOS N.° 004/2023
PRESIDENCIA DA CAMARA

Assunto: CONTRATAGCAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO
TECNICA, AOS NIVEIS DE INFORMATIZACAO, NA
LOCACAO COM LICENCA DE USO E MANUTENCAO DE
SOFTWARE PARA O SISTEMA INFORMATIZADO DE

FOLHA DE PAGAMENTO.

Legislagdo: Art. 24, inciso |l, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alteragbes
posteriores.

Anexo: Exposicdo de motivos correspondente e seus elementos,

inclusive a minuta do respectivo contrato.
DESPACHO

APROVO a correspondente proposta nos termos do expediente supramencionado. Acolho a situagéo de
Dispensa de Licitag&o, na forma como se apresenta neste procedimento de contratagéo direta, para atender
a necessidade da demanda justificadamente requerida.

Remeta-se o processo, devidamente instruido de todos os seus elementos constitutivos, a apreciagéo da
Assessoria Juridica, para os fins e efeitos legais.

Quixaba - PE, 27 de Janeiro de 2023.

NEUDIMN@UES DE MEDEIROS

Presidente

Rua Soliddnio Pereira de Carvalho, N2 020 — Centro, CEP: 56.828-000 - Quixaba — PE - CNPJ 35.445.014/0001-01
Fone (87) 3854-8105 — EMAIL — camaradeguixaba@gmail.com HOME PAGE: www.quixaba.pe.leg.br




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL - ESTADO DE PERNAMBUCO
PODER LEGISLATIVO DO MUNICIPIO DE QUIXABA

GABINETE DA PRESIDENCIA

COMISSAO PERMNENTE DE LICITAGAO

Ao Departamento Juridico
Camara Municipal de Quixaba - PE
Assunto: Emissdo de parecer juridico

Senhor Assessor,

Cumprimentando-o cordialmente, encaminhando & assessoria juridica deste Municipio, o
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 004/2023 - DISPENSA N° 002/2023, que tem como objeto
CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO TECNICA, AOS NIVEIS DE INFORMATIZACAO, NA
LOCACAO COM LICENGA DE USO E MANUTENCAO DE SOFTWARE PARA O SISTEMA
INFORMATIZADO DE FOLHA DE PAGAMENTO. Para emisséo do Parecer Juridico, conforme dispde o Art.
38, inciso VI, da Lei Federal n° 8.666/93.

Certos de contarmos com o atendimento desta solicitag@o indispensavel a continuidade dos
trabalhos desenvolvidos, ficamos a inteira disposigéo para maiores esclarecimentos que forem julgados
necessarios.

Quixaba - PE, 27 de Janeiro de 2023.

NORMA St RAMOS DA SILVA
Presidente da Comisséo

Rua Solidénio Pereira de Carvalho, N2 020 — Centro, CEP: 56.828-000 - Quixaba — PE - CNPJ 35.445.014/0001-01
Fone (87) 3854-8105 — EMAIL — camaradequixaba@gmail.com HOME PAGE: www.quixaba.pe.leg.br




Maurc Cesar Leite Siqueira
e e

) S %)
PARECER JURIDICO Fls _ O E

Origem:  PRESIDENCIA DA CAMARA DE VEREADORES / CPLN\ Vi 22

Referéncia: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 004 /2023
DISPENSA N.° 002/2023

Assunto: Contratagao de empresa para prestagao técnica, aos niveis de
informatizagao, na locagao com licenca de uso e manutencao de
software para o sistema informatizado de folha de pagamento
da Camara de Vereadores do Municipio de Quixaba/PE.

Interessados: Camara Municipal de Vereadores do Municipio de
Quixaba/PE e ELMAR - Processamento de Dados EIRELL

Anexo: Exposicao de motivos correspondente e seus elementos,
inclusive a minuta do respectivo contrato.

PARECER CONCLUSIVO

Analisada a matéria, nos termos da Lei Federal n° 8.666, de 21 de Junho de
1993; Lei Complementar n® 123, de 14 de Dezembro de 2006; e legislagao pertinente,
consideradas as alteracdes posteriores das referidas normas; e observado o teor dos
documentos e informacdes apresentados, esta Assessoria Juridica é de parecer favoravel ao
reconhecimento da situacdo de Dispensa de Licitagdao, como se contém no despacho de
acolhimento exarado pelo Presidente da Camara de Vereadores do Municipio de
Quixaba/PE, o qual estd de acordo com o Art. 24, inciso 11, do referido diploma legal.

Esta Assessoria Juridica sugere a publicagao dos extratos de ratificacao, de
dispensa de licitacao e do contrato correspondente na Imprensa Oficial, para os fins previstos

nos Arts. 26 e 61 da Lei Federal n° 8.666/93 e alteracoes.

Quixaba/PE, 27 de janeiro 2023.

e &:lf?i’/@'f/:cf L e
URO CESAR LEITE SIQUE »

Assessoria Juridico Consultiva
OAB/PE N°. 39.022-D

Rua Marechal Rondon, n°. 199 - Centro - Séo José do Egito/PE. CEP: 56.700-000
E-mail:




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL - ESTADO DE PERNAMBUCO
PODER LEGISLATIVO DO MUNICIPIO DE QUIXABA

GABINETE DA PRESIDENCIA

TERMO DE HOMOLOGAGAO

O PRESIDENTE DA CAMARA DE VEREADORES DO MUNICIPIO DE QUIXABA, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuicdes legais,

RESOLVE:

HOMOLOGAR o processo da Dispensa de Licitagdo n® 002/2023, que objetiva: CONTRATACAO
DE EMPRESA PARA PRESTAGAO TECNICA, AOS NIVEIS DE INFORMATIZACAO, NA LOCACAO COM
LICENCA DE USO E MANUTENGAO DE SOFTWARE PARA O SISTEMA INFORMATIZADO DE FOLHA
DE PAGAMENTO, com base nos elementos constantes da Exposigdo de Motivos correspondente, a qual
sugere a contratacéo de:

- ELMAR — PROCESSAMENTOS DA DADQS LTDA.
CNPJ: 09.164.369/0001-04
Valor: R$ 8.800,00

Publique-se e cumpra-se.

Quixaba - PE, 30 de Janeiro de 2023.

NEUDIRAN %DRIGUES DE MEDEIROS

Presidente

Rua Solid6nio Pereira de Carvalho, N2 020 — Centro, CEP: 56.828-000 - Quixaba — PE - CNPJ 35.445.014/0001-01
Fone (87) 3854-8105 — EMAIL — camaradequixaba@gmail.com HOME PAGE: www.quixaba.pe leg.br




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL - ESTADO DE PERNAMBUCO
PODER LEGISLATIVO DO MUNICIPIO DE QUIXABA

GABINETE DA PRESIDENCIA

TERMO DE ADJUDICAGAO

O PRESIDENTE DA CAMARA DE VEREADORES DO MUNICIPIO DE QUIXABA, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuicbes legais,

RESOLVE:

ADJUDICAR o objeto da licitagdo, modalidade Dispensa n° 002/2023, que objetiva:
CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTAGAO TECNICA, AOS NIVEIS DE INFORMATIZACAO, NA
LOCACAO COM LICENGA DE USO E MANUTENCAO DE SOFTWARE PARA O SISTEMA
INFORMATIZADO DE FOLHA DE PAGAMENTO, com base nos elementos constantes do processo
correspondente, a:

- ELMAR - PROCESSAMENTOS DA DADOS LTDA.
CNPJ: 09.164.369/0001-04
Valor: R$ 8.800,00

Publique-se e cumpra-se.

Quixaba - PE, 30 de Janeiro de 2023.

NEUDIRAN R%DRIGUES DE MEDEIROS

Presidente

Rua Soliddnio Pereira de Carvalho, N2 020 — Centro, CEP: 56.828-000 - Quixaba — PE - CNPJ 35.445.014/0001-01
Fone (87) 3854-8105 — EMAIL — camaradequixaba@gmail.com HOME PAGE: www.quixaba.pe.leg.br
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL - ESTADO DE PERNAMBUCO
PODER LEGISLATIVO DO MUNICIPIO DE QUIXABA

GABINETE DA PRESIDENCIA

DISPENSA® 001/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 004/2023

CONTRATO N° 004/2023-CPL

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAGAO DE
SERVICOS, QUE ENTRE SI FAZEM A CAMARA DE
VEREADORES DO MUNICIPIO DE QUIXABA - PE, E A
EMPRESA ELMAR - PROCESSAMENTO DE DADOS EIRELI,
CONFORME AS CLAUSULAS ABAIXO.

Pelo presente instrumento e na melhor forma de direito, de um lado a CAMARA DE VEREADORES DO
MUNICIPIO DE QUIXABA, Estado de Pernambuco, Inscrita no CNPJ sob o N.° 35.445.014/0001-01,
com endereco a Rua Solidonio Pereira de Carvalho, N° 020, Centro, Quixaba - PE, neste ato
representada pelo seu Presidente, o Senhor NEUDIRAN RODRIGUES DE MEDEIROS, brasileiro,
casado, portador do RG N° 5.230.548 — SSP/PE e do CPF N°. 023.614.144-90, doravante denominado
simplesmente de CONTRATANTE e de outro lado a empresa ELMAR - PROCESSAMENTO DE
DADOS EIRELI, sediada na Rua Coronel Otto Feio da Silveira, N° 343, Salas 2 e 4, CEP 58.031-010,
Conjunto Pedro Gondim, CEP 58.031-010 — Jo&o Pessoa — PB, inscrita no CNPJ N° 09.164.369/0001-
04, aqui representada neste ato por ELPIDIO RODRIGUES RAMALHO FILHO, brasileiro, casado,
empresario, com RG N° 684.583 SSP/-PB e CPF N° 323.557.004-78, com endereco residencial na Rua
Engenheiro Luciano Vareda, N° 051, Apartamento 801, Residencial Vitéria, Bairro Manaira, CEP 58.038-
70, Joao Pessoa - PB doravante denominada simplesmente CONTRATADA, firmam o presente Contrato
de Cessao de Direito de uso do software, mediante as clausulas e condicdes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DOS FUNDAMENTOS DO CONTRATO

1.0 Aplica-se a este contrato o disposto nas Leis N° 9.609/98 (protegdo da propriedade intelectual do
software) e N° 9.610/98 (protegdo dos direitos autorais) e a Lei N° 8.666/93 (Licitacbes e contratos
publicos) e suas alteragOes posteriores;

CLAUSULA SEGUNDA — DO OBJETO DO CONTRATO

2.1 O presente ajuste de vontades tem por objeto a cessdo de uso dos softwares desenvolvidos pela
empresa CONTRATADA e que poderéo ser utilizados tdo somente pela Edilidade CONTRATANTE, cuja
prestacéo técnica, aos niveis de informatizagdo, implica na locagéo, licenca de uso e manutencao de
software para o sistema informatizado de FOLHA DE PAGAMENTO. Ademais a empresa se
responsabiliza pelo treinamento dos servidores para operacionalizacdo do mesmo;

2.2 O Objeto deste contrato € a locag@o da licenca ndo exclusiva de uso dos sistemas acima descritos.
2.3 A propriedade intelectual sobre os sistemas acima descritos ndo € objeto deste contrato e continua
sendo propriedade exclusiva da CONTRATADA.

2.4 A liberagao de uso dos sistemas acima descritos sera feita periodicamente através de liberacéo de
senha que permitira acesso ao mesmo; nos casos em que, o contrato for assinado como pagamento em
débito em conta esta senha valera pelo periodo do contrato;

2.5. A liberacdo da senha para os contratos mensais efetuados em boleto bancario, débito
automatico, deposito identificado fica acordado um prazo maximo de 01 (um) més a contar da data de
vencimento do contrato, caso haja inadimpléncia durante este periodo, sera feito o blogueio in loco ou
automaticamente pelo sistema, devendo a CONTRATADA avisar a CONTRATANTE no prazo de 05
(cinco) dias de antecedéncia do aviso do blogueio. Aviso este que podera ser efetuado pelo préprio
sistema ou por telefone diretamente com o funcionario.

Rua Solidénio Pereira de Carvalho, N2 020 — Centro, CEP: 56.828-000 - Quixaba — PE - CNPJ 35.445.014/0001-01
Fone (87) 3854-8105 — EMAIL — camaradequixaba@gmail.com HOME PAGE: www.qguixaba.pe.leg.br
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL - ESTADO DE PERNAMBUCO

CLAUSULA TERCEIRA - DA LICENCA E OBRIGACOES
3.1. O sistema acima descrito tém por objetivo, informatizar os servigos técnicos especialtrad
cada finalidade especifica, sob a supervisdo do responsavel bem como informatizar de forma mtegrada o}
controle interno da Edilidade em ambiente de rede, atendendo as normas e padrbes estabelecidos,
consubstanciadas e adequadas pela Legislacéo Vigente.

3.2. O Sistema acima descrito deve ser instalado pela CONTRATANTE em no maximo 02(dois)
computadores e nas demais maquinas sera cobrado uma taxa adicional de 25% (vinte e cinco por cento)
sob o valor de cada mensalidade para a licenca de cada maquina instalada.

3.3 Cépia de Seguranca (backup) do Banco de Dados: E de total responsabilidade do CONTRATANTE,
cabendo ao sistema a rotina de efetuar esta operacéo.

CLAUSULA QUARTA — DO PRAZO DE VALIDADE E DA FORMA DE RESCISAO DO CONTRATO
4.1. O Presente contrato entra em vigor na data de assinatura, tendo prazo de duragdo do contrato até o
dia 31 de Dezembro de 2023, podendo ser rescindido por ambas as partes, mediante aviso prévio, por
escrito, 30(trinta) dias de antecedéncia.

CLAUSULA QUINTA - CUSTO DO SERVICO

5.1. A CONTRATANTE pagara mensalmente a CONTRATADA, a titulo de aluguel da licenca de uso, a
importancia de R$ 800,00 (oitocentos reais) mensais, referente a locagdo do sistema de Folha de
Pagamento, a vencer no dia 20 de cada més através de Deposito Bancario em nome da ELMAR -
Processamento de Dados EIRELI, Agéncia N° 0011-6 e Conta Corrente N° 33.639-4 do Banco do
Brasil.

CLAUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO

6.1. O nao recebimento do boleto bancario até a data de vencimento néo isenta a CONTRATANTE do
pagamento, devendo neste caso contatar a CONTRATADA para ajustar outra forma de pagamento.

6.2. Verifica-se que parcelas com atraso igual ou superior a 30(trinta) dias poder&o ser protestadas.

CLAUSULA SETIMA - DO SUPORTE LEGAL.

7.1 Estando a CONTRATANTE em dia com o pagamento das mensalidades, tera direito ao suporte via
fone/fax/e-mail para as questdes urgentes no horario de expediente. O usuario também podera recorrer
a nossa pagina na internet para consulta ao manual on-line e consultas as perguntas mais frequentes. A
mensalidade prevista neste contrato cobrira suporte local, desde que o mesmo nao ultrapasse as 24
horas do dia, que neste caso, devera ser pago separadamente as despesas de alimentacdo e
hospedagem do técnico deslocado para este fim.

CLAUSULA OITAVA - LIMITACAO DE RESPONSABILIDADE.

8.1 A CONTRATADA assegura, como garantia tnica, que os discos nos quais o software é fornecido
nao conterdo defeitos, caso haja, serdo reparados imediatamente sem nenhum custo adicional pelo
periodo deste contrato vigente, desde que sejam devolvidos 8 CONTRATADA os discos defeituosos.

8.2 Em nenhuma circunstancia tera a CONTRATADA responsabilidade sobre danos indiretos,
acidentais, especiais ou consequéncias ou por quaisquer perdas de lucros, economias, receitas ou
dados decorrentes ou relativos ao mau uso ou uso incorreto deste software ou ainda decorrentes de
causas externas como falha no hardware, falta de energia, instalagéo indevida ou configuragdo do
sistema operacional

CLAUSULA NONA — DA DOTACAO ORCAMENTARIA

9.1. Os recursos necessarios para arcar com as despesas decorrentes deste contrato para o presente
exercicio correréo por conta das dotagbes orcamentarias vigentes.

9.1.1. CLASSIFICAGAO FUNCIONAL PROGRAMATICA: - G
10.100 - Camara Municipal

01.031.1001.2001 — Manter os Servigos Legislativos

3390.39. 99 — Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

Rua Solidénio Pereira de Carvalho, N2 020 — Centro, CEP: 56.828-000 - Quixaba — PE - CNPJ 35.445.014/0001-01
Fone (87) 3854-8105 — EMAIL — camaradequixaba@gmail.com HOME PAGE: www.quixaba.pe.leg.br
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL - ESTADO DE PERNAMBUCO

CLAUSULA DECIMA — DO FORO DE ELEICAO DO CONTRATO

10.1. Elegem as partes o foro da Comarca de Carnaiba - PE, com rentncia expressa a qualquer outro,
por mais privilegiado que seja para dirimir dividas e questoes decorrentes deste Contrato.

E como prova de assim haverem liviemente pactuado, firmam o presente em 03 (trés)

vias de igual teor e forma, que vai assinada por duas testemunhas instrumentarias, pessoas essas
idoneas e capazes.

Quixaba - PE, em 30 de Janeiro de 2023

TESTEMUNHAS PELO CONTRATANTE
—
e, Boeivm, £ ‘ e zay
Monwg, g nd . cﬁ& { ko e e R ——
CPF: Yo Ad . A R NEUDIRAN IGUES DE MED
014:304-F74-82 v
PELO CONTRATADO
W\ \J\—&P_“:L S. e nw\e=cles (DS m ’rm /é( %
CPF: ™~ ' ) ELMAR - PROCESSAMENTO DE DADOS
1US. ceo. 2 - & EIRELI,
Contratada
p—

Rua Solidénio Pereira de Carvalho, N2 020 — Centro, CEP: 56.828-000 - Quixaba — PE - CNPJ 35.445.014/0001-01
Fone (87) 3854-8105 — EMAIL — camaradequixaba@gmail.com HOME PAGE: www.quixaba.pe.leg.br
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NEUDIRAN RODRIGUES DE MEDEIROS
Presidente da Ca dmara

CAMARA MUNICIPAL DE QUIXABA |
RATIFICACAO DE DISPENSA

lccmca aos niveis dc infor mat:mwo na Iocas;ao com IICCn(,"l de us0 & "‘
manutengdo de software para o sistema informatizado de folha de
pagamento. Fundamentagdo legal: Art. 24, inciso I, da Lei Federal nt
8.666/93 e suas alteragdes posteriores. Contratado: ELMAR

PROCESSAMENTO DE DADOS EIRELL CNPJ: 09.164.369/00014

04. Valor RS8.800,00.
Quixaba-PE, 30 de janeiro de 2023

| NEUDIRAN RODRIGUES DE MEDEIROS
"\ Presidente da Cimara
CAMARA MUNICIPAL DE QUIXABA
RATIFICACAO DE DISPENSA
RECONHECO E RATIFICO a Dispensa N° DP003/2023. Processo
N 005/2023. CPL. Servigo. Contratagio de empresa para prestacio
de servigos técnicos profissionais de compartilhamento de contetdo
digital em rede, incluindo sistema de dudio via web e transmissio das
essoes ordindrias e extraordinirias da cdmara municipal de
“vereadores de Quixaba/PE via web site, além de fazer captura de
imagens por meio de fotos e videos de modo a permitir que os
visitantes da web site institucional possam acompanhar os trabalhos
do poder legislativo, em cumprimento & lei de acesso a informacio.
Fundamentagio legal: Art. 24, inciso I, da Lei Federal n° 8.666/93 ¢
suas alteragGes posteriores, Contratado: JOSEFA ALINE DE LIMA E
SILVA 09652904414 CNPJ: 47.006.083/0001-90. Valor R$8.800,00.

Quixaba-PE, 30 de janeiro de 2023

NEUDIRAN RODRIGUES DE MEDEIROS
Presidente da Cimara

CAMARA MUNICIPAL DE QUIXABA

RATIFICACAO DE DISPENSA

RECONHECO E RATIFICO a Dispensa N° DP004/2023. Processo
N 006/2023. CPL. Servigo. LOCACAO DE 01 (UM) IMOVEL,
SITO A RUA SOLIDONIO PEREIRA DE CARVALHO, N° 20,
CENTRO, QUIXABA - PE, QUE ORA SE DESTINA
EXCLUSIVAMENTE AQ FUNCIONAMENTO DA SEDE DO
PODER LEGISLATIVO DE QUIXABA. Fundamentagdo legal: Art.

24, inciso X, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alteragdes posteriores.

__-ontratada: VALDELI MARIA FERREIRA DE CARVALHO CPF:
039.457.304-81. Valor R$8.800,00.

Quixaba-PE, 01 de fevereiro de 2023

NEUDIRAN RODRIGUES DE MEDEIROS
Presidente da Cimara

CAMARA MUNICIPAL DE QUIXABA

RATIFICACAO DE DISPENSA

RECONHECO E RATIFICO a Dispensa N" DP005/2023. Processo
N": 007/2023. CPL. Servigo. Contratagio de empresa para prestaciio
técnica, aos niveis de informatizagio, com locagiio de softwares dos
sistemas de contabilidade e do sistema portal da transparéncia.
Fundamentacio legal: Art. 24, inciso I, da Lei Federal n® 8.666/93 ¢
suas alteragdes posteriores. Contratado: PUBLIC SOFTWARE
INFORMATICA LTDA. CNPJ:  07.553.129/0001-76. Valor
R$7.590,00.

Quixaba-PE, 08 de fevereiro de 2023

NEUDIRAN RODRIGUES DE MEDEIROS
Presidente da Cdmara

CAMARA MUNICIPAL DE QUIXABA
RATIFICACAO DE DISPENSA

RECONHECO E RATIFICO a Dispensa N° DP006/2023. Processo
N 008/2023. CPL. Servigo: LOCACAO DE 01 (UM) IMOVEL,
TIPO PREDIO COMERCIAL SITO A RUA JOSE CABRAL, N° 29,
CENTRO, QUIXABA - PE, QUE ORA SE DESTINA AO
ALMOXARIFADO E ARQUIVO PERTENCENTE AQ PODER

X, da Lei Federal n° 8666/93 ¢ suas  allgpfak
Contratada JOSE SALVADOR ARAUJO (Jk
Valor R$4.400,00.

Quixaba-PE, 08 de fevereiro de 2023

NEUDIRAN RODRIGUES DE MEDEIROS
Presidente da Camara

Publicado por:

Norma Sueli Ramos da Silva

Codigo Identificador:08E15432

CAMARA MUNICIPAL DE QUIXABA
CAMARA DE QUIXABA.

CAMARA MUNICIPAL DE QUIXABA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato N 001/2023. Processo N 001/2023. CPL. Dispensa N°
DP001/2023. Servico. Contratagio de empresa para elaboracio
acompanhamento, conclusdo e inclusdo de processos licitatorios no
portal do LINCON / AUDIN e portais de transparéncia da Cimara
Municipal de Vereadores do Municipio de Quixaba - PE Contratado:
NBN SERVICOS DE ASSESSORIA E APOIO ADMINISTRATIVO
LTDA. CNPJ: 43.477.534/0001-16. Valor R$7.500,00 Vigéncia: de
24/01/2023 a 24/04/2023.

Quixaba-PE, 24 de janeiro de 2023

NEUDIRAN RODRIGUES DE MEDEIROS
Presidente da Camara

CAMARA MUNICIPAL DE QUIXABA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato N° 002/2023. Processo N®: 002/2023, CPL. Inexigibilidade
N* IN001/2023. Servigo. Contratagio de empresa especializada para
prestagio de Servigos Técnicos de Assessoria Contibil para atender as
necessidades da Cimara de Vereadores da Quixaba/PE, na elaboragiio
de demonstrativos contibeis mensais, bimestrais e semestrais para o
Exercicio Financeiro de 2023. Contratado: ASCOP ASSESSORIA &
CONSULTORIA LTDA. CNPJ:  11.523.210/0001-80. Valor
R$71.500,00. Vigéncia: de 30/01/2023 a 30/01/2024.

Quixaba-PE, 30 de janeiro de 2023

NEUDIRAN RODRIGUES DE MEDEIROS
Presidente da Cimara

CAMARA MUNICIPAL DE QUIXABA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato N 003/2023. Processo N°: 003/2023. CPL. Inexigibilidade
N® IN002/2023. Servigo. Servigos de consultoria juridica, destinada
ao acompanhamento de processos no dmbito do legislativo municipal,
elaboragiio de pareceres ¢ acompanhamento das comissdes e contratos
de acordo com as exigéncias do TCE/PE para a Camara Municipal de
Vereadores de Quixaba/ para o exercicio financeiro de 2023,
Contratado: MAURO CESAR LEITE SIQUEIRA SOCIEDADE
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA. CNPJ: 27.558.961/0001-72. Valor
R$60.500,00. Vigéncia: de 30/01/2023 a 31/12/2023.

Quixaba-PE, 30 de janeiro de 2023

NEUDIRAN RODRIGUES DE MEDEIROS
Presidente da Camara

CAMARA MUNICIPAL DE QUIXABA

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato N°: 004/2023. Processo N 004/2023. CPL. Dispensa N°
DP002/2023. Servigo. Contratagio de empresa para prestagiio técnica,
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| aos niveis de informatizagdo, na locagio com licenga de uso e
| manutengdo de software para o sistema informatizado de folha de
- pagamento. Contratado: ELMAR - PROCESSAMENTO DE DADOS
| EIRELIL CNPJ: 09.164.369/0001-04, Valor R$8.800,00. Vigéncia: dc|.
| 30/01/2023 a 31/12/2023. ;

"| Quixaba-PE, 30 de janeiro de 2023

" | NEUDIRAN RODRIGUES DE MEDEIROS
.| Presidente da Cimara

Contrato N: 005/2023. Processo N": 005/2023. CPL. Dispensa N°
DP003/2023. Servigo. Contratagio de empresa para prestacio de
servigos técnicos profissionais de compartilhamento de contetido
digital em rede, incluindo sistema de dudio via web e transmissio das
sessbes  ordindrias e extraordindrias da cdmara municipal de
vereadores de Quixaba/PE via web site, além de fazer captura de
imagens por meio de fotos e videos de modo a permitir que os
visitantes da web site institucional possam acompanhar os trabalhos
do poder legislativo, em cumprimento & lei de acesso & informagio
Contratado: JOSEFA ALINE DE LIMA E SILVA 09652904414
CNPI:  47.006.083/0001-90. Valor RS$8.800,00. Vigéncia: de
‘90/01/2023 a31/12/2023.

Quixaba-PE, 30 de janeiro de 2023

NEUDIRAN RODRIGUES DE MEDEIROS
Presidente da Cimara

CAMARA MUNICIPAL DE QUIXABA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato N” 006/2023. Processo N° 006/2023. CPL. Dispensa N°
DP004/2023. Servigo. LOCAGAO DE 01 (UM) IMOVEL, SITO A
RUA SOLIDONIO PEREIRA DE CARVALHO, N° 20, CENTRO,
QUIXABA — PE, QUE ORA SE DESTINA EXCLUSIVAMENTE
AO FUNCIONAMENTO DA SEDE DO PODER LEGISLATIVO
DE QUIXABA. Contratada: VALDELI MARIA FERREIRA DE
CARVALHO CPF: 039.457.304-81. Valor R$8.800,00. Vigéncia: de
01/02/2023 a 31/12/2023.

Quixaba-PE, 01 de fevereiro de 2023

NEUDIRAN RODRIGUES DE MEDEIROS
Presidente da Cimara

A CAMARA MUNICIPAL DE QUIXABA

_ <XTRATO DE CONTRATO
Contrato N 007/2023. Processo N° 007/2023. CPL. Dispensa N°
DP005/2023. Servigo. Contratagdo de empresa para prestagio técnica,
aos niveis de informatizagdo, com locagio de softwares dos sistemas
de contabilidade e do sistema portal da transparéncia. Contratado:
PUBLIC  SOFTWARE  INFORMATICA  LTDA. CNPI:
07.553.129/0001-76. Valor R$7.590,00. Vigéncia: de 08/02/2023 a
31/12/2023.

Quixaba-PE, 08 de fevereiro de 2023

NEUDIRAN RODRIGUES DE MEDEIROS
Presidente da Cimara

CAMARA MUNICIPAL DE QUIXABA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato N 008/2023. Processo N": 008/2023. CPL. Dispensa N°
DPQ()SI2023. Servigo. LOCACAO DE 01 (UM) IMOVEL, TIPO
PREDIO COMERCIAL SITO A RUA JOSE CABRAL, N° 29,
CENTRO, QUIXABA - PE, QUE ORA SE DESTINA AO
ALMOXARIFADO E ARQUIVO PERTENCENTE AO PODER
LEGISLATIVO DE QUIXABA Contratada: JOSE SALVADOR
ARAUJO CPF: 062.007.844-85. Valor R$4.400,00. Vigéncia: de
08/02/2023 a 31/12/2023.

Quixaba-PE, 08 de fevereiro de 2023

Pernambuco , 10 de Maio de 2023« Didrio Oficial dos Municipios do Estado de Pernambuco +  ANO XIV [N° 3336

NEUDIRAN RODRIGUES DE MEDEIROS
Presidente da Cdmara
Publicado por:
Norma Sueli Ramos da Silva
Cddigo Identificador:9F0ECFED

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N° 102, DE 03 DE ABRIL DE 2023

CONCEDER APOSENTADORIA ESPECIAL DE
PROFESSOR AO SERVIDOR GERALDO DE
LIMA GUEDES.

A Prefeito do Municipio de Quixaba, Estado de Pernambuco, no uso
regular de suas atribuigtes que lhe sdio conferidas por Lei Orgdnica
Municipal,

Considerando o principio constitucional da legalidade, com fulcro no
artigo 54 da Lei Municipal n® 156/2005,

RESOLVE:

Conceder Aposentadoria Especial de Professor com Proventos
Integrais ao servidor concursado o Sr. GERALDO DE LIMA
GUEDES matricula n” 206, brasileiro, casado, portador do RG n®
1.015.742 SSDS/PB e do CPF n° 321.394.624-91, ocupante do cargo
de PROFESSOR II — N-III/CLASSE-E 30 h/a semanais com base na
Lei Municipal 400/2022, lotada na Secretaria Municipal de Educagio
a qual faz jus com fundamento no Art. 6” da Emenda Constitucional
41/2003, nos termos da Lei Municipal n® 156/2005 Segio V Art.21 e
de acordo com o disposto no art.39.

=]

Gabinete do Prefeito, em 03 de abril de 20

..’-)‘-'1'..;,._ =V,

JOSE PEREIRA NUNES
Prefeito
Publicado por:
Erica Fabiana Medeiros dos Santos
Codigo Identificador:79FC2D17
ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICIPIO DE SAIRE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAIRE - COMISSAO
PERMANENTE DE LICITACOES - CPL
AVISO DE LICITACAO

PROCESSO PMS - UNIFICADO n® 009/2023. Comissdo:
CPL.Modalidade:PREGAOQ ELETRONICO -SRP N° 001/2023.
Objeto Nat: Compras. Objeto Descr: Constitui objeto do presente
Pregdo o Registro formal de pregos, consignado em Ata, pelo periodo
de 12 meses, para contratagio de empresa para o fornecimento de
materiais de expediente a fim de subsidiar as necessidades da
prefeitura Municipal de Sairé, secretarias municipais ¢ departamentos,
conforme especificacdes e quantitativos constantes do Anexo I do
Edital. VALOR MAXIMO ACEITAVEL: RS 163.847.41(cento e
sessenta e trés mil oitocentos ¢ quarenta e trés reais ¢ quarenta ¢
um centavos). Recebimento das Propostas até o dia: 22/05/2023 as
08h00min (horario de Brasilia). Inicio da Sessio de Disputa de
Pregos: 22/05/2023 as 09h00min (hordrio de Brasilia). LOCAL:
Plataforma eletrénica da Bolsa Nacional de Compras - BNC
(https://bnccompras.com/Home/Login). INFORMAGOES E
EDITAL: Na plataforma da BNC, no Portal da
Transparéncia(https://saire.pe.gov.br/) e/ou na sala da CPL sito na Av.
Coronel José Pessoa, n® 226, centro, nesta cidade, no hordrio das
08:00 as 13:00hs, sendo facultada a solicitagio através do e-
mail:comissaodecontratacao@gmail.com.

Sairé - PE, 09 de maio de 2023.
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Publicado por:
Norma Sueli Ramos da Silva
Cédigo Identificador:F55CBDEI
CAMARA MUNICIPAL DE QUIXABA
EXTRATO DE CONTRATO

CAMARA MUNICIPAL DE QUIXABA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato N°: 009/2023. Processo N°: 009/2023. CPL. Dis sa N°
DP007/2023. Servico. IMPLANTACAO DE GESTX((:')H DE
SEGURANCA E SAUDE DO TRABALHO JUNTO A CAMARA
MUNICIPAL DE QUIXABA-PE. Contratado: GEORGE CARLOS
DOS SANTOS ANSELMO (AVALIA). CNPJ: 27.169.517/0001-65.
Valor R$14.000,00. Vigéncia: de 02/06/2023 a 31/12/2023.

Quixaba-PE, 02 de Junho de 2023

NEUDIRAN RODRIGUES DE MEDEIROS

Presidente da Camara
Publicado por:
Norma Sueli Ramos da Silva
Cédigo Identificador:F8407BAS
-\ CAMARA MUNICIPAL DE QUIXABA
ERRATA DE PUBLICACAQ

Na Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Estado de
Pemambuco no dia 10/05/2023. Edigéio 3336, Cédigo Identificador:
08E15432, verificou-se que houve erro de digitagio: Onde se I&; Art,
24, inciso I, da Lei Federal n°® 8.666/93 Leia-se: Art. 24, inciso I, da
Lei Federal n° 8.666/93,

Tabira, 05 de Junho de 2023

NORMA SUELI RAMOS DA SILVA
Presidente da CPL
Publicado por:
Norma Sueli Ramos da Silva
Cédigo Identificador:43A695CA

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO - CPL,
PREGAOQ ELETRONICO 012/2023 PMQ

AVISO DE LICITACAO
Processo N°  230619PE00012. CPL. Pregio Fletronico N°
/*™12/2023. Compra. Tipo menor prego. Visando formar Sistema de
istro de Pregos objetivando contratagdes futuras. Contratagio de
empresa destinada ao fornecimento parcelado de cestas bésicas
destinadas a familias carentes em vulnerabilidade de risco cadastradas
nos programas sociais do governo no municipio de Quixaba PE.
Valor: R$96.688,00. Abertura da sessdo publica; (9:00 horas do dia 04
de Julho de 2023. Inicio da fase de lances: 09:10 horas do dia 04 de
Julho de 2023. No site www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital,
anexos ¢ outras informages podem ser obtidos no mesmo enderego
eletrénico da sessdo de abertura; pelo site:
www.quixaba pe.gov.br;www.portaldecompraspublicas.com.br  ou
através do Fone: (87) 3854-8261, no horirio das 08:00 as 12:00 horas
dos dias wteis.

Quixaba, 22/06/2023.

RONNY KLEBER PEREIRA DE LIMA,
Pregoeiro Oficial
Publicado por:
Ronny Kleber Pereira de Lima
Coédigo Identificador:23526976

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DAS ALMAS -
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO - CPL
AVISO DE JULGAMENTO DE PEDIDO DE
RECONSIDERACAO DE DECISAO

AVISO DE JULGAMENTO DE PEDIDO DE RECONSIDERAGAO
DE DECISAO PROCESSO LICITATORIO N° 007/2023 TOMADA
DE PRECOS N° 001/2023

A Prefeitura Municipal dos Riacho das Almas-PE, torna publico o
resultado do julgamento de Pedido de Reconsideragdio de Decisdo
impetrado pela empresa OBJETIVA CONCURSOS LTDA, inscrita
no CNPJ/MF n° 00.849.426/0001-14, no Processo Licitatorio N°
00772023, Tomada de Pregos N° (01/2023, cujo objeto é a
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
ELABORACKQ, ORGANIZACAO E APLICACAO DE
CONCURSO PUBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO
QUADRO DE SERVIDORES EFETIVOS DO MUNICIiPIO DE
RIACHO DAS ALMAS/PE, Da anilise do pedido de reconsideragio
de decisdo que inabilitou a empresa OBJETIVA CONCURSOS
LTDA, decide pelo IMPROVIMENTO do Pedido de reconsideragio
de recurso apresentado no sentido de MANTER A INABILITACAO.
Decisdo na integra disponivel no enderego da sala da Comissdo
Permanente de Licitagio — Rua Justo Fernandes da Mota, n° 68,
Centro, CEP 55.120-000, Riacho das Almas/PE, ou via e-mail

mediante solicitagdo no enderego eletrdnico
cplriachodaslams@gmail.com
Riacho das Almas/PE, 21 de junho de 2023,
DIOCLECIO ROSENDO DE LIMA
Prefeito Constitucional
Publicado por:

Marcia Helena Cardoso Soares
Cédigo Identificador:5CBC20FC

ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICIPIO DE RIBEIRAO

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I’ Termo Aditivo ao Contrato n°. 604/2022 — CPL/FMS. Objeto:

Aditamento para Prorrogagio de prazo por mais 12(doze) meses.
Contratado: LADENILSON FERREIRA DA SILVA ME (CENTRO
DIAGNOSTICO DO RIBEIRAO) - CNPJ: 03.376.491/0001-68.
Vigéncia: 05/05/2023 a 05/05/2024.

Ribeirdo, 05 de maio de 2023.

LIRIO ADEMOUR DAS OLIVEIRAS E PEREIRAL JUNIOR
Secretario Municipal de Saude
Publicado por:
Dayvson Kleber Ramos de Melo
Cédigo Identificador:0F640E9C

ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICIPIO DE SALGADINHO
A

ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICIPIO DE RIACHO DAS ALMAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO - COMISSAO
PERMANENTE DE LICITACAO - CPL
ERRATA DE RETIFICACAO DE PUBLICACAO FESTA
JUNINA 2023

ERRATA DE RETIFICACAQ DE LICITACAQ

NA MATERIA PUBLICADA NO DIARIO OFICIAL DOS
MUNICIPIOS DO ESTADO DE PERNAMBUCO- AMUPE- NO
DIA 20/06/2023. EDICAO 3365

ONDE SE LE:

www.diariomunicipal.com.br/amupe 107



